
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. na období 2021–2027 

 

 
 

 

srpen 2021 

Verze 1.1 

 

Dne 24. 8. 2021 schválila Valná hromada MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. 

  



 

 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 4 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 .......................... 4 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 4 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ............................................................................. 5 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .......................................................................... 6 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................................. 6 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD .............. 7 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................... 7 

2. Analytická část ..................................................................................................................................... 8 

2.1 Socioekonomická analýza .............................................................................................................. 8 

2.2 SWOT analýza ................................................................................................................................ 8 

2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS..................... 8 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 17 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 17 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 17 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 17 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 17 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 24 

3.2.1 Soulad cílů Strategického rámce SCLLD s dalšími sektorovými a územně rozvojovými 
strategickými dokumenty .............................................................................................................. 27 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 28 

3.4 Popis inovativních rysů strategie ................................................................................................. 32 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 33 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 33 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 34 

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce ........ 35 

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 35 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 35 

4.4 Analýza rizik ................................................................................................................................. 36 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................. 37 

 

  



 

 

Seznam tabulek 

 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých je realizována SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ v programovém 
období 2021-2027 ................................................................................................................................... 4 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie CLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ ....................... 7 

Tabulka 3 Strategické cíle, specifické cíle a opatření SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ ............... 17 

Tabulka 4 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD .................. 24 

Tabulka 5 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 21+ .......................................... 28 

Tabulka 7 Přehled animačních aktivit MAS SVATOVÁCLAVSKO ............................................................ 34 

Tabulka 8 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD – příklad ....................................................... 35 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. s vyznačením hranic obcí ........................... 5 

Obrázek 2 Území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. v kontextu regionů NUTS2 (Střední Čechy) a 
NUTS3 (Středočeský kraj) ........................................................................................................................ 6 

Obrázek 3 Organizační struktura MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. ............................................................ 33 

  



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  4 

 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ bude v období 2021-2027 realizována na území 5 obcí: Kačice, 
Lány, Kamenné Žehrovice, Tuchlovice a Stochov. Údaje o rozloze a počtu obyvatel jednotlivých obcí 
v území působnosti MAS uvádí následující tabulka. K 31. 12. 2019 žilo v území působnosti MAS celkem 
13 235 obyvatel a rozloha území činí 71,85 km2.  

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých je realizována SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ 
v programovém období 2021-2027 

Kód obce Název obce 
NUTS4/LAU1 

(okres) 
Počet obyvatel k 

31. 12. 2019 
Rozloha obce (km2) 

532983 Tuchlovice Kladno 2 648 12,752957 

532452 Kamenné Žehrovice Kladno 1 728 9,159227 

532860 Stochov Kladno 5 392 9,495102 

532444 Kačice Kladno 1 225 6,426211 

541991 Lány Kladno 2 242 34,012042 

Celkem  13 235  71,85  

 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Území MAS SVATOVÁCLAVSKO se nachází ve Středočeském kraji, okrese Kladno, cca 20 km západně 
od okraje hlavního města Prahy. V území MAS má jedna z 5 obcí statut města – Stochov. Stochov je tak 
v rámci území MAS centrem služeb. Avšak obyvatelé celého území MAS významně vyjíždí za prací, 
vzděláváním, obchody a službami mimo MAS – do Kladna, Prahy, Nového Strašecí, Slaného. 

Území MAS geologicky patří k oblasti Středočeská vrchovina, je obklopeno severním okrajem chráněné 
krajinné oblasti Křivoklátsko, která částečně zasahuje do území MAS (k.ú. Lány), a z druhé strany leží 
na levém břehu potoka Loděnice (Kačáku). 

Obce MAS spojuje společná hornická historie. Důlní činnost se také podepsala na vzniku města 
Stochova, které v 50. letech 20. století doznalo masivní bytové výstavby pro nově příchozí horníky 
pracující v dole Nosek (později Důl Tuchlovice), a několikanásobnému nárůstu počtu obyvatel. V krajině 
MAS se nachází haldy vytěžené hlušiny, které postupem času splývají s okolím. Odval dolu Tuchlovice 
prošel rekultivací a dnes je úspěšně využíván pro volnočasové (pěší, kolo) a komunitní aktivity (např. 
www.haldatuchlovice.cz).   

Počet obyvatel MAS díky pražskému suburbiu pozvolna roste. Nejvýznamněji se na tom podílí obec 
Lány. Počet obyvatel pozvolna vzrůstá ve všech obcích MAS s výjimkou Stochova. Ten se také vyznačuje 
vyšším věkovým průměrem obyvatel a vysokým indexem stáří srovnatelným s hodnotou za celou ČR 
(cca 120), zatímco v např. v Lánech je tomu naopak a podíl obyvatel ve věku do 15 let je zde vyšší než 
podíl obyvatel nad 65 let věku. Na demografické skladbě obcí MAS se podílí také infrastruktura pro 
bydlení. Zatímco v obcích MAS je zastoupeno zejména individuální bydlení, podíl objektů 
individuálního bydlení je ve Stochově výrazně nižší.  

Ve všech obcích MAS jsou realizovány komunitní aktivity a ve všech obcích je nejen z důvodu příchodu 
nových obyvatel potřeba budovat vztah k místu, snižovat fluktuaci obyvatel a zamezovat podmínkám 
pro vznik sociálního vyloučení. Byť demografické důvody se v jednotlivých obcích liší.  

Ve všech obcích MAS jsou dostupná dětská hřiště a sportoviště. V obcích se nachází drobné památky a 
pamětihodnosti, zejména kapličky, křížky, sochy. V území se i tak nachází řada významných atraktivit – 

http://www.haldatuchlovice.cz/


MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  5 

 

Lánský zámek, salonek TGM ve Stochově, svatováclavský dub ad. Území MAS (a okolí) je v krajské 
strategii hodnoceno jako méně turisticky atraktivní. V území MAS se nachází celkem 24 kulturních 
památek.   

Území působnosti MAS je ohroženo suchem. Proto obce věnují pozornost výsadbě a péči o zeleň 
zejména v intravilánu. V obcích MAS (s výjimkou Lán) má významné zastoupení zemědělská půda: 78,1 
% v Kačici, 42,3 % v Kamenných Žehrovicích, 80,9 % ve Stochově, 59,4 % v Tuchlovicích a 16,1 % 
v Lánech, kde díky CHKO Křivoklátsko a Lánské oboře významně převyšují pozemky lesní (2527,9 ha, tj. 
74,4 % rozlohy obce). Pro krajinu MAS jsou typické rozsáhlé půdní zemědělské bloky, terén je lehce 
svažitý, s absencí remízků, biokoridorů, biocenter a dalších přírodě blízkých prvků. V území hospodaří 
převážně velké zemědělské podniky, avšak působí zde i menší hospodáři se zájmem o přírodě blízké 
způsoby hospodaření a obnovení původních přírodních prvků (např. Lány, Kačice). Významnými 
krajinnými prvky jsou potoky Kačák a Jordán (k.ú. Kamenné Žehrovice), s jejich existencí se však spojují 
i rizika stability území. Koryta potoků nejsou vždy adekvátně udržována, v okolí vodních toků i rybníku 
se nachází nevhodné stavební objekty.  

Všechny obce v území MAS spolu aktivně spolupracují a mají své zastoupení také v MAS 
SVATOVÁCLAVSKO, jehož byly též zakládajícími členy.  

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO pro období 2021-2027 se oproti období 2014-2020 nemění 
a zahrnuje katastrální území 5 obcí: Lány, Tuchlovice, Kamenné Žehrovice, Stochov, Kačice. Všechny 
obce náleží do ORP Kladno.  

Obrázek 1 Území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. s vyznačením hranic obcí 

 
Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 

http://www.lags.cz/mapa2021.php


MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  6 

 

Obrázek 2 Území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. v kontextu regionů NUTS2 (Střední Čechy) 
a NUTS3 (Středočeský kraj)  

  

Zdroj: NS MAS, www.nsmascr.cz  

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

V roce 2014 vznikl ze strany spolků a neziskových organizací v obci Lány zájem o vytvoření místního 
partnerství, které by formálně propojilo aktivní spolky, neziskové organizace, podnikatele a obce. 
Následně vznikla koordinační skupina pro přípravu a zaměření příslušného svazku. Skládala se ze 
zástupců spolků a představitelů obcí. Koordinační skupina podala návrh na vytvoření místní akční 
skupiny na území obcí Lány, Kačice, Tuchlovice a Kamenné Žehrovice a města Stochov s cílem získávat 
v následujících letech pro území finanční prostředky z evropských a českých dotačních programů a 
pomáhat rozvoji regionu v obcích, které nebyly zapojeny v žádných místních akčních skupinách 
působících v okolí. Za tímto účelem vznikla MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. 

V roce 2016 získala MAS Osvědčení o standardizaci na programovací období 2014-2020, následně 
podala žádost o podporu integrované strategie zpracované na základě komunitního projednání v území 
(schválena 23. 6. 2017). Na základě schválené strategie umožňila MAS žadatelům na svém území v 
programovém období 2014–2020 čerpat podporu z Integrovaného regionálního operačního programu 
(17 508,00 tis. Kč), Programu rozvoje venkova (5 354,36 tis. Kč), Operačního programu Zaměstnanost 
(8 123,25 tis. Kč) a Operačního programu Životní prostředí (6 666,00 tis. Kč).  

Území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO (viz tabulka a mapy výše) je v obdobích 2021–2027 a 2014–
2020 shodné.  

http://www.nsmascr.cz/


MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  7 

 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Pracovníci kanceláře MAS započali práce na strategii na podzim roku 2020. V průběhu celého 
zpracování byla využita celá řada odborných zdrojů a informací ze seminářů organizovaných zejména 
NS MAS ČR. Návrh rozvojových potřeb byl opakovaně diskutován a projednáván se zástupci obcí, 
spolků, škol i podnikatelů. Při přípravě SCLLD byly využity veškeré dostupné zdroje a informace, a to 
jak při identifikaci rozvojových potřeb tak při návrhu cílů a opatření. Na návrhu SCLLD se tak podíleli 
všichni členové MAS i další osoby z území MAS.  

Návrh strategie byl před schválením zaslán k připomínkování členům VH. Jejich připomínky byly 
zapracovány a následně byla strategie předložena ke schválení per rollam Valné hromadě MAS. 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie CLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ 

Metoda zapojení  Datum (období) realizace 

Individuální rozhovory se starosty obcí v území působnosti 
MAS 

průběžně 

Skupinový rozhovor se zástupci obcí  21. 1. 2021 

Sběr podnětů a podkladů od obcí – e-mailem  21. 1. – 28. 2. 2021 

Skupinový rozhovor se zástupci spolků a základních škol   9. 2. 2021 

Skupinový rozhovor (on-line)  27. 1. 2021 

16. 2. 2021  

Flash ankety k vybraným tématům strategie na sociální síti  od 23. 11. 2020: on-line medicína  

od 14. 12. 2020: problémy v dopravní 
infrastruktuře  

od 14. 1. 2021: komunitní environmentální 
akce 

Individuální rozhovor – životní prostředí, infrastruktura, 
spolky  

Individuální rozhovor – sociální oblast   

Individuální rozhovor – vzdělávání  

Individuální rozhovor – komunitní akce  

11. 2. 2021 

16. 2. 2021 

10. 8. 2021 

19. 3. 2021 

Skupinový rozhovor se zástupci obcí – destinační 
management 

21. 4. 2021 

Projednání rozvojových potřeb na Valné hromadě MAS  24. 6. 2021 

Připomínkování návrhu SCLLD členy MAS  11. – 17. 8. 2021  

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

Přílohou Žádosti o schválení koncepční části SCLLD je pozvánka, zápis a prezentace diskutovaných 
rozvojových potřeb na jednání Valné hromady MAS dne 24. 6. 2021.  

Žadatel dále (do příloh žádosti v ISKP) dokládá následující záznamy k projednání návrhu SCLLD 21+:  

• Printscreen z flash anket na Facebooku  

• Pozvánka a zápis ze skupinového (online) projednání dne 16. 2. 2021    

• Zápis a prezenční listina z jednání se starosty k tématu destinačního dne 21. 4. 2021 

• E-mail deklarující odeslání otázek k přípravě SCLLD (z 26. 1. 2021) a Příloha – otázky k přípravě 
SCLLD  

• Zápis z individuálního rozhovoru dne 10. 8. 2021 

.  



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  8 

 

2. Analytická část  

2.1 Socioekonomická analýza 

Není součástí SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+. 

2.2 SWOT analýza  

Není součástí SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+. 

2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 
působnosti MAS  

A. DOPRAVA: Zajistit kvalitní, komfortní a bezpečnou infrastrukturu pro všechny módy a 
účastníky dopravy 

Kvalita dopravy a dopravní infrastruktury je v obcích MAS SVATOVÁCLAVSKO, tj. v obcích nacházejících 
v zázemí velkých měst (Prahy, Kladna), zcela klíčová.  

Přesto, že všechny obce v území MAS investují do komunikací prakticky neustále (např. v obci Kamenné 
Žehrovice jsou v rozpočtu obce každoročně vyčleněny prostředky na cca 3 investiční akce do místních 
komunikací, chodníků, veřejného osvětlení ad.), nejsou investiční potřeby obcí zdaleka uspokojeny. 
V území MAS stále nachází řada bezpečnostních závad – zastaralé mostky na silnicích (např. přes dálnici 
D6 do Čelechovic) i místních komunikacích, absence (světelných) přechodů/ míst pro přecházení (např. 
v křížení ulic J.A. Komenského/Švermova ve Stochově), nedostatečná je kapacita příp. kvalita povrchů 
parkovacích ploch (u bytových domů, turistických atraktivit, zastávek veřejné dopravy ad.). Nedostatek 
parkovacích ploch souvisí také s rostoucím počtem automobilů na domácnost a zároveň s nedostatkem 
vhodných ploch, které lze určit pro parkování. Počet nových parkovacích míst je investory 
podhodnocován také při nové zástavbě (např. ulice Polní, Nová v Lánech), problém se tak s rostoucím 
počtem obyvatel obcí dále prohlubuje.  

Mezi přestupky převládá překročení nejvyšší povolené rychlosti zejména při vjezdu do zastavěného 
území obcí. Zde je potřeba zajistit podmínky pro prevenci, restrikci ale i postih za vytváření těchto 
nebezpečných situací. 

Území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO zahrnuje pouze 5 obcí, které jsou spolu funkčně značně 
propojeny. Území protíná dálnice D6, která odděluje Kačici a Kamenné Žehrovice od Stochova, Lán a 
Tuchlovic. Infrastruktura pro bezpečnou pěší (příp. cyklo) dopravu schází např. v trase Čelechovice1-
Kačice či Kačice-Stochov. Taktéž v intravilánu obcí schází na řadě míst zejména v původní zástavbě 
(např. v části Stochov - Slovanka) chodníky, příp. chodníky bezbariérové (např. v Kačici). V území jsou 
postupně budovány cyklostezky, jejichž síť zatím není kompletní a neumožňuje bezpečnou 
cyklodopravu mezi všemi obcemi MAS a také do okolních obcí (zejména Nového Strašecí a Slaného). 
Velmi nebezpečné je např. křížení cyklostezky č. 8246 se silnicí č. II/236 ze Stochova do Tuchlovic, kde 
se odehrálo několik střetů s tragickými následky.  

Propojení obce Kamenné Žehrovice s okolními obcemi je zcela nedostatečné. V rámci pozemkových 
úprav je proto potřeba provést směnu pozemků kolem tzv. Záplav a dálnice D6, které umožní výstavbu 
nových obslužných cyklostezek do Kačice, Stochova a Tuchlovic. Podél stávajících cyklotras (např. 201 
v k.ú. Lány) částečně chybí doplňková infrastruktura (koše, stojany, odpočívky, příp. nabíjecí stanice 
pro elektrokola apod.).  

Naplněním rozvojové potřeby dojde ke zlepšení stavu dopravní infrastruktury a zvyšování bezpečnosti 
účastníků dopravy (automobilové, pěší, cyklo). Dále dojde ke zvýšení atraktivity území pro (stávající i 
nové) obyvatele. Zlepšením podmínek pro udržitelné formy dopravy bude území lépe připraveno na 
potřebné změny plynoucí např. z evropské úmluvy Green Deal. Komfortní, kvalitní a bezpečná mobilita 

 
1 Místní část města Stochova. 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  9 

 

přispívající k dobré dostupnosti vzdělávání, obchodů, služeb i zábavy je jedním z nástrojů prevence 
odchodu obyvatel z venkovských oblastí do měst. 

B. VEŘEJNÁ DOPRAVA: Zajistit kvalitní, bezpečnou, bezbariérovou a komfortní veřejnou 
dopravu a obslužnost 

Pro obce v území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO je příznačná vysoká vyjížďka obyvatel za prací, 
vzděláváním a službami do okolních měst, zejména Kladna, Nového Strašecí i Prahy.  

Vlakové spojení je v území MAS používáno méně než veřejná doprava autobusová, která umožňuje 
pohodlné spojení do Kladna, Nového Strašecí i Prahy (spojení přes D6 do Prahy trvá cca hodinu).  
Veřejná autobusová doprava je zhusta využívána žáky dojíždějícími do škol, rodiči s dětmi/kočárky a 
staršími obyvateli pro cesty za zdravotnickými (např. do Nemocnice Kladno) a sociálními službami.  

Jde tedy o skupiny, pro které je klíčové zajistit nízkopodlažní vozy na straně jedné2, bezbariérové 
přístupy k zastávkám a bezpečná nástupiště na straně druhé.  

V obcích MAS (např. ve Stochově U kostela, v obci Kačice) se nachází velmi zastaralá a technicky dnes 
již zcela nevyhovují autobusová „nádraží“ a zastávky. Tyto plochy a objekty je potřeba technicky 
inovovat jak s ohledem na jejich užitnou hodnotu pro veřejnou dopravu, tak z hlediska estetického a 
environmentálního (zeleň, solární panely apod.). Od starostů i veřejnosti víme, že je potřeba také 
zlepšit kvalitu osvětlení zastávek a nádraží.  

Pro zvýšení komfortu dopravy je potřeba začít využívat také moderní informační technologie a 
SMART nástroje, díky kterým budou mít cestující informace o konkrétní době příjezdu či zpoždění vozu 
apod. S ohledem na společenské trendy a environmentální otázky je také možné očekávat omezování 
individuální automobilové dopravy a tedy nárůst významu, respektive využití veřejné hromadné 
dopravy. 

Naplněním potřeby dojde ke zvýšení kvality veřejné dopravy a posílení jejího významu v rámci mobility 
obyvatelstva a dostupnosti služeb. 

C. VZDĚLÁVÁNÍ: Zajistit kvalitní podmínky a rozmanitou nabídku vzdělávání pro všechny 
věkové kategorie   

V území MAS SVATOVÁCLAVSKO jsou realizovány investice do vzdělávací infrastruktury. V období 
2013-2020 byly realizovány projekty jak s podporou IROP, tak z rozpočtu zřizovatelů. V Kamenných 
Žehrovicích byla vybudována ICT učebna s 3D tiskárnami, v ZŠ a MŠ Kačice vzniká odborná učebna pro 
výuku ICT a cizích jazyků, ve Stochově byla prostřednictvím podpory přes SCLLD MAS 
SVATOVÁCLAVSKO podpořena moderní odborná učebna v rámci projektu „Instalatér ze Stochova pro 
trh práce připraven“. S podporou z IROP zde také vznikl zcela unikátní pavilon pro výuku klempířského 
řemesla. ZŠ Stochov investovala např. do zabezpečení objektu školy. Město Stochov investuje dle 
potřeby do rozvoje obou objektů mateřské školy (jídelna, herní prvky, zahrady). V Tuchlovicích byl 
v roce 2020 otevřen zcela nový pavilon ZŠ a je zde realizován projekt na rozšíření kapacity MŠ 
Tuchlovice. Hodnota obou projektů dosahuje cca 100 milionů korun.  

Školy v území se na výjimku (MŠ Lány) zapojují do aktivit MAP II ORP Kladno, příp. dalších iniciativ 
spolupráce či projektů nadmístního významu.  

Zvýšení kapacity i kvality základní i mateřské školy bude dle předpokládaných demografických trendů 
v následujících letech potřeba zejména v Lánech a Stochově (v Tuchlovicích je již v řešení, viz výše). 
Zejména v Lánech, pro které je typický mladší věkový průměr obyvatelstva, byla též identifikována 
potřeba podpory dětských skupin a zařízení péče o děti mladší tří let. Prakticky všechny školy v území 
(viz Strategický rámec MAP3) mají potřebu investovat do kmenových i odborných učeben, sportovišť, 
tělocvičen, školních zahrad, kuchyní i jídelen. Pro objekt ZŠ, MŠ a ZUŠ Stochov je zpracována projektová 
dokumentace na kompletní revitalizaci objektu v řádu 50 milionů Kč, jehož část nejde z důvodu 

 
2 Což je ovšem a priori v rukou kraje jako objednatele veřejné autobusové dopravy. 
3 Zdroj: www.map2kladno.cz  

http://www.map2kladno.cz/


MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  10 

 

nevyhovující stavu aktuálně vůbec využívat4, čímž je limitována jak kapacita, tak kvalita vzdělávání. 
Dokončení potřebuje také revitalizace školního kampusu při ZŠ Lány či školní zahrada - relaxační zóna 
při ZŠ a MŠ Kačice. Značné investiční potřeby má také ZŠ Kamenné Žehrovice. Počet žáků se zde za 
poslední roky téměř zdvojnásobil. Proto je v přípravě záměr na adaptaci zahradního objektu na 
multifunkční pavilon se samostatnými prostory pro školní družinu (aktuálně jsou třídy družiny v hlavní 
budově ZŠ), v uvolněných prostorách pak vzniknou kmenové a odborné učebny. V samostatné části 
pavilonu vznikne též zázemí pro komunitní akce.  

Výhodou území je přítomnost Střední školy služeb a řemesel ve Stochově. V území MAS je zastoupeno 
také střední vzdělávání pro žáky se speciálními potřebami v Soukromé MŠ, ZŠ a střední škole Slunce, 
o.p.s., která také dle možností investuje do rozvoje své vzdělávací infrastruktury.  Obě tyto organizace 
mají značné investiční potřeby, které jsou promítnuty do místního (MŠ, ZŠ), respektive krajského (SŠ) 
akčního plánu.  

Na vzdělávání dospělých, vč. seniorů, se v území podílí zejména samy obce, knihovny, muzea, spolky 
ad. Vzdělávání obyvatel, vč. budování jejich vztahu k místu a funkčních vazeb v rámci komunity, je pro 
území potřeba zejména z důvodu vysoké migrace do území a relativně vysoké fluktuace obyvatel.  
Stárnoucí populaci je také třeba chránit před ztrátou kontaktů, tj. hrozbou sociálního vyloučení a 
prostřednictvím vzdělávání dospělých budovat bezpečnou a vzdělanou komunitu.  

Naplnění této potřeby povede k vytvoření kvalitního a co do počtu dostačujícího systému škol a školek, 
který je předpokladem pro spokojené děti, žáky, pedagogy i rodiče. Naplnění této potřeby také přispěje 
k atraktivitě území pro jeho obyvatele a k budování bezpečné a fungující komunity. 

D. CESTOVNÍ RUCH: Identifikovat a rozvíjet potenciál území v oblasti cestovního ruchu   

Území působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO náleží v rámci Středočeského kraje spíše k méně 
navštěvovaným oblastem. Snad s výjimkou obce Lány, která je do povědomí českého národa zapsána 
svým spojením s osobností prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Funkci 
letního sídla českých prezidentů plní zámek dodnes, proto je, stejně jako rozsáhlá okolní obora, 
veřejnosti nepřístupný. Přístupná je však zámecká zahrada s četnými zajímavostmi (např. zahradní 
pavilon od J. Plečnika). Další turisticky atraktivními objekty jsou v Lánech Muzeum T. G. Masaryka 
v Lánech, Pamětní síň Alice G. Masarykové, Muzeum sportovních vozů či Hokejová síň slávy. Ačkoliv 
patří Lány celkem k turisticky zajímavým cílům, pro rozvoj území je potřeba vytvořit lepší společnou 
propagaci místních organizací a atraktivit.  

Do území MAS (k.ú. Lány) zasahuje okraj CHKO Křivoklátsko a prochází jím dvě cyklotrasy: 201 a 8185. 
Zpevněná část cyklostezky č. 8185 je nejen místními obyvateli používána pro další sporty, zejména in-
line.  

Zajímavou historii nabízí i město Stochov, kde se (mimo jiné) nachází Svatováclavský dub, který dle 
pověsti roku 903 zasadila sama kněžna Ludmila. Stochov však oplývá také zajímavou novodobou 
historií, když zde bylo v 50. letech 20. století vybudováno rozsáhlé sídliště určené pro horníky 
z dalekého okolí. Nárůst počtu obyvatel imigrací za prací se do místní infrastruktury i společnosti 
promítá dodnes stejně jako již ukončená těžba uhlí (např. v dole Tuchlovice).  

V území MAS je celá řada přírodních i kulturních atraktivit: hrob TGM v Lánech, salonek TGM na 
vlakovém nádraží Stochov, Muzeum Stochov, žehrovický kámen, haldy vytěženého důlního materiálu, 
rašeliniště, vzniká lesnické muzeum myslivosti při lánské obůrce ad.  

Nejsou zde zastoupena turistická informační centra. Dostačující není ani turistické značení, avšak 
v území MAS působí Klub českých turistů.  

V území se nachází několik naučných stezek (např. Drvotova stezka v Kamenných Žehrovicích), je zde 
další potenciál rozvoje jak s ohledem na četné zajímavosti tak na zdejší kulturní krajinu (např. odval 
Dolu Tuchlovice), jejíž prostupnost se však obec od obce liší (viz také téma cyklodoprava výše). V území 

 
4 Díky necitlivým stavebním zásahům a technologicky nevhodnému provedení předchozích stavebních úprav na 
části objektu.  



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  11 

 

je možné realizovat i některé oblíbené sportovní aktivity (florbal, badminton, fotbal, tenis, in-line ad.) 
a realizovat zde sportovní kempy či soutěže. Výhodou je výborná dopravní dostupnost, naopak 
jednoznačnou a významnou bariérou je absence kapacitně dostačujícího ubytovacího zařízení. Ve 
všech obcích MAS je ustálená nabídka v oblasti stravování, pohostinství. Naopak nabídka ubytování je 
v celém území MAS velmi nízká (je dostupná menší ubytovna pro sportovce a ubytování v soukromí). 
Hotel v obci Lány ukončil svoji činnost před několika lety a od té doby je dříve hojně navštěvovaný 
objekt bez využití. Hotel se nacházel též v obci Tuchlovice, ani zde však není aktuálně v provozu. 

V území je proto třeba rozvíjet podmínky a infrastrukturu zejména pro příměstský (jednodenní) 
turismus a realizovat koordinovanou marketingovou strategii. 

V území MAS se nachází celkem 245 objektů zapsaných na seznamu kulturních památek. 
Z nejvýznamnějších můžeme vyjmenovat např.  Zámek Lány, hřbitov s hrobem prvního čs. prezidenta 
či zříceninu královského hradu Jivno (nepřístupný v Lánské oboře). Do seznamu kulturních památek 
jsou zaevidované také zdejší kostely. Z méně známých objektů jsou to pak kapličky, sochy, národopisné 
usedlosti, archeologické lokality, ale nachází se tu také památky technického charakteru – hlubinný důl 
či pozůstatky koněspřežné dráhy. Tyto objekty mají značný potenciál v rámci zlepšení turistické 
nabídky. 

K naplnění potřeby je proto nutný koncepční přístup: je potřeba identifikovat a rozvíjet místní turistické 
a přírodní atraktivity a zajímavosti, tj. zavést destinační management, jehož prostřednictvím dojde k 
oživení atraktivity území pro návštěvníky ruku v ruce s rozvojem nabídky infrastruktury a služeb 
cestovního ruchu.  

Naplnění potřeby přispěje ke identifikaci a zvýšení turistické atraktivity území MAS a k rozvoji 
podnikání v relevantních oblastech (restaurace, občerstvení, ubytování, služby ad.).  

E. EKONOMIKA: Zlepšit podmínky pro rozvoj stávajících i nových podnikatelských aktivit 

V obcích MAS SVATOVÁCLAVSKO působí řada podnikatelských subjektů (např. 312 podniků se 
zjištěnou aktivitou k 31. 12. 2020 v Lánech, 849 k 31. 12. 2019 ve Stochově), přičemž nejčetněji jsou 
v území MAS zastoupeni živnostníci. Z praxe MAS vyplývá, že podnikatelé mají zájem o dotační 
podporu na zařízení a vybavení pro svou činnost.  

Podíl velkých firem je nízký, jde o jednotky podniků. K větším podnikům působícím v obcích MAS náleží 
např. firmy RUMPOLD a Medicem v Kamenných Žehrovicích či arvato services, k.s. a ITES spol. s r.o. ve 
Stochově, Müller-Technik CZ s.r.o. a Česká zemědělská univerzita  v Lánech. V  části Slovanka (Stochov) 
se nachází menší průmyslová zóna určená pro drobnou výrobu. 

Obce dle možností spolupracují s vybranými místními podnikateli. Neexistuje však jednotná 
komunikační platforma na podporu rozvoje potenciálu v oblasti podnikání a inovací.  

V území je dlouhodobě ustálený, spíše nižší, počet zemědělských podnikatelů. V území není realizován 
prodej ze dvora, i drobní zemědělci prodávají svou produkci převážně do výkupů. Nejsou zastoupeny 
moderní trendy na trhu obchodů a služeb (např. bezobalový prodej).  Nejsou zastoupeny ani „nové 
formy“ podnikání jako sturt-up, coworkingové prostory ad. 

V území se nachází drobné „brownfieldy“ (např. ve Stochově-Honicích). Zpravidla jde o chátrající 
původně hospodářské objekty v rukách soukromých majitelů.   

Z důvodu značné vyjížďky obyvatel obcí za prací mimo území MAS dochází ke snižování poptávky po 
obchodech a službách v obcích. Z různých šetření ovšem vyplývá, že s tím jsou obyvatelé obcí ve 
výsledku sami nespokojeni a chybí jim pestřejší sortiment obchodů a služeb.  

V území MAS je proto potřeba rozvíjet podmínky a infrastrukturu pro podnikání. V území také chybí 
jednoznačný akcent na inovace a podnikatelům chybí nové a ekonomicky i ekologicky šetrné 
technologie. Proto je potřeba zlepšovat znalosti místních správ i podnikatelů a zprostředkovat jim 

 
5 V k.ú. Lány je 7 kulturních památek, na k.ú. Stochov se nachází 5 kulturních památek, na území Tuchlovic jsou 4 
kulturní památky, na území Kačice 3 a na území Kamenných Žehrovic je 5 kulturních památek 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  12 

 

informace o nových trendech a možnostech (viz také potřeba L. INOVACE a N. OSVĚTA A INFORMACE), 
stejně tak jako jim umožnit (podpořit) nákup nových technologií a strojů.  

Naplnění této potřeby povede ke zlepšení podmínek pro podnikání v obcích MAS rozvojem 
infrastruktury a šířením znalostí, dovedností, dotační podporou, tak zlepšení spolupráce a komunikace 
na lokální úrovni, aby došlo k uspokojování místní nabídky a poptávky a další expanzi místních podniků. 
Dalším efektem je snížení závislosti na zdrojích mimo území MAS a udržení a posílení místního kapitálu 
v území.  

F. BEZPEČNOST: Zajistit bezpečnost obyvatel a majetku v obcích 

V obcích MAS SVATOVÁCLAVSKO jsou běžné bezpečností problémy. V území dochází nejčastěji 
k přestupkům na úseku dopravním (špatné parkování, překročení povolené rychlosti zejména při 
vjezdu do obcí - viz výše), krádežím, vandalismu či ohrožením pod vlivem návykových látek. Při řešení 
obdobných situací zpravidla výrazně napomáhají kamerové systémy, které jsou v obcích postupně 
implementovány (dle dostupnosti finančních prostředků), a je potřeba je dále rozšiřovat.  

Ve Stochově působí Městská policie Stochov (která má služebnu též v Kačici), Lány, Tuchlovice a 
Kamenné Žehrovice spolupracují na základě veřejnoprávní smlouvy s Městskou policií Nové Strašecí. 
Ve Stochově se nachází stanice HZS Stochov. V Lánech působí SDH Lány (JPO III), řada jeho členů je 
zároveň profesionálními hasiči. V ostatních obcích se žádné další složky IZS nenachází.  

Jednotky ze Stochova a Lán hrají v zabezpečení území klíčovou roli. Zásahy jsou často spojeny 
s dopravními nehodami na dálnici D6, podzemními požáry vaškovského rašeliniště, a požáry (vč. 
lesních). Značným rizikem území je sucho (východiska viz výše - potřeba G. VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 
A OBJEKTY, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ). Další rizika se nachází mimo území MAS (např. skládka těsně za 
hranicí MAS v k.ú. Nové Strašecí apod.).  

Potřeba zajistit bezpečnost a také dobrou a rychlou informovanost se bohužel prokazuje prakticky 
neustále.  

Naplněním potřeby dojde ke zlepšení kvality infrastrukturu, lepší vybavenosti a připravenosti a 
bezpečnostních složek působících v území MAS. 

G. VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ A OBJEKTY, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: Vytvářet esteticky a kvalitativně 
hodnotná veřejná prostranství a objekty občanské vybavenosti a zvýšit kvalitu životního 
prostředí 

Veřejná prostranství ve všech obcích MAS prochází postupnou revitalizací. Obce dle svých možností 
investují do rekonstrukce a revitalizace veřejných prostor, objektů a veřejné zeleně v intravilánu i 
extravilánu (např. rybník Chobot v k.ú. Kačice). 

Ve všech obcích MAS se v jejich centrálních částech nachází návsi/náměstí, tj. rozsáhlé zpevněné 
plochy limitující vsakování dešťových srážek do půdy (byť dochází k postupnému zlepšení a zvyšování 
využití materiálů a povrchů umožňujících vsakování vody v místě spadu). V území byla identifikována 
poptávka po opatřeních zaměřených na zlepšení zadržování vody v obcích i v krajině.  

V obcích zatím převládá „konzervativní“ přístup k péči o zelené plochy. Péči o zeleň v obcích je třeba 
realizovat odborně a systematicky diverzifikovat využití ploch zeleně.  

Zdroje podzemní vody jsou v území MAS minimální. Pro místní krajinu je typická absence remízků, 
biokoridorů a biocenter.  

Podíl lesních pozemků se obec od obce liší. Nejnižší je ve Stochově, nejvyšší v Lánech, kde jsou již 
dokončeny komplexní pozemkové úpravy. V ostatních obcích je potřeba KPÚ realizovat co nejdříve. 
Budou tak vytvořeny podmínky pro realizaci potřebných přírodě-blízkých opatření a prvků a také pro 
zlepšení prostupnosti krajinou (viz též potřeba A. DOPRAVA). 

Naplněním této potřeby dojde ke zlepšení péče o krajinu a zeleň, k humanizaci prostředí (snižování 
pocitové teploty), vyšší rozmanitosti a snižování vlivů globálního oteplování, resilience přírody a 
krajiny. 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  13 

 

H. SPOLKOVÁ ČINNOST A KULTURA: Zlepšit materiální a organizační podmínky pro kulturní a 
spolkovou činnost 

Komunitní projednání potvrdila platnost již dříve identifikovaných hlavních problémů a potřeb místních 
neziskových organizací (spolků). 

I přes iniciativu obcí, které finančně podporují činnost neziskových organizací, zůstává problémem 
nízký zájem soukromého sektoru o činnost sektoru veřejného, resp. neziskového. Vzájemná 
nespolupráce a závislost aktivních organizací a spolků na veřejných prostředcích je do budoucna 
bariérou dále se zlepšujícího se trendu. Ekonomicky nelehká „post-kovidová“ situace podnikatelů navíc 
tento negativní trend spíše ještě posílí.  

V území MAS působí více než dvacet neziskových organizací/spolků. Klíčovou potřebou naprosté 
většiny z nich jsou investice do objektů, zařízení a vybavení. Na revitalizaci čeká např. klubovna 
Mysliveckého spolku Kačice, kaplička Spolku Žehrovák, všechny sokolovny (v Lánech, Kačici, Stochově). 
Objekty pro spolkovou a kulturní činnost jsou dlouhodobě podinvestovány, neboť neziskové 
organizace zpravidla nemají vlastní finanční zdroje a dotační zdroje pro sport a kulturu jsou 
nedostatečné, případně představují značné riziko a zátěž.  

Dlouhodobě nedoceněná je také činnost dobrovolných „pracovníků“ spolků, kteří provoz svých zařízení 
i samotných spolkových činností často finančně dotují.  

V každé obci MAS se nachází nějaké „kulturní centrum“: v Lánech a Kačici je to sokolovna, ve Stochově 
Dům kultury Stochov (v majetku města), v Kamenných Žehrovicích Dělnický dům a v Tuchlovicích letní 
kino. S výjimkou Dělnického domu, který v letech 2012/2013 prošel rozsáhlou rekonstrukcí, je stav 
těchto objektů tristní. Pro DK Stochov je zpracována projektová dokumentace na jeho kompletní 
revitalizaci (vč. foyer, hlediště, jevištní techniky atd.) v řádech desítek milionů. Jeho estetický a 
technický stav odpovídá době jeho vzniku (50. léta 20. století) a limituje tak kulturní nabídku, když jeho 
zastaralé vybavení a zařízení nevyhovuje aktuálním technickým požadavkům divadelních souborů, 
kapel apod. (přesto se zde koná celá řada kulturních akcí a zájmových aktivit pro obyvatele širokého 
okolí). Obdobná situace je i v případě sokoloven v Lánech, Kačici i Stochově.  

Ve Stochově funguje Muzeum Stochov. Stav objektu, jeho zařízení a vybavení (a to jak technický - např. 
vytápění, tak expoziční) značně omezuje možnost jeho využití.  

Naplnění této potřeby tedy povede ke zvýšení kvality infrastruktury, zařízení a vybavení pro spolkové 
a kulturní činnosti a ke zvýšení jejich atraktivity. Umožní další rozvoj kulturní nabídky a zvýší atraktivitu 
kulturních a společenských akcí.  

I. SPORT A AKTIVNÍ ŽIVOT: Zkvalitnit a rozšířit infrastrukturu pro sport a volný čas   pro 
obyvatele i návštěvníky území 

V obcích MAS SVATOVÁCLAVSKO se nachází různorodá sportovní infrastruktura, která je částečně 
přístupná pro neorganizovaný sport. Převážně je však využívána pro organizované aktivity spolků, ke 
kterým náleží např. AFK Tuchlovice, SK Kačice, Tenisových klub Stochov. V Lánech, Stochově a Kačici 
jsou etablovány jednoty Sokola, jejichž objekty - sokolovny jsou značně zastaralé a dlouhodobě jim 
schází investice do kompletní renovace a modernizace (např. zateplení, opravy střech, bezbariérové 
přístupy, výměna oken a dveří, moderní zázemí - šatny, sprchy ad.). Investici do modernizace potřebuje 
také sportovní hala ve Stochově (např. nová podlaha) či tělocvična a venkovní hřiště při ZŠ v Lánech. U 
ZŠ Stochov je naopak zbudováno nové venkovní hřiště, částečně přístupné také veřejnosti. V Lánech 
bylo v roce 2018 vybudováno hřiště pro work-out a parkour. Některým sportovním a dětským hřištím 
(např. ve vnitroblocích ve Stochově, i novému work-out/parkour hřišti v Lánech) chybí zastínění 
(přístřešky/zeleň/mobilní plachty), příp. zázemí, občerstvení, vodní prvky (rosiče, pítka ad.) apod.   

Nedostatečná kvalita sportovní infrastruktury je překážkou dalšího rozvoje organizovaných i 
neorganizovaných sportovních aktivit místních obyvatel, přičemž možnost volnočasového sportovního 
vyžití je taktéž jedním z předpokladů spokojenosti a zdraví obyvatel.  



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  14 

 

Naplnění této potřeby vytvoří podmínky pro aktivní sportovní trávení volného času, posilování zdraví 
obyvatel i budování sociálních vazeb. Moderní zařízení a vybavení a kvalitní nabídka sportovních aktivit 
zvýší atraktivitu místních sportovních organizací a spolků.   

J. SPOKOJENÍ OBYVATELÉ: Budování místní komunity a bezpečné společnosti pro všechny 
věkové skupiny 

Situace v oblasti komunitního a společenského života se napříč obcemi MAS lehce liší. Je zde však 
společná potřeba budování a udržování dobrých sociálních vazeb napříč sociálními a věkovými 
skupinami obyvatel, která je prevencí vzniku nežádoucího chování, sociálního vyloučení některých 
skupin obyvatel či vzniku tzv. nocleháren. Ve všech obcích MAS působí spolky, komunitní aktivity 
značně (finančně, organizačně, technicky) podporují také obce. Klíčovými aktéry v oblasti komunitního 
života jsou také místní (zejména) základní školy.  

V území jsou realizovány také příměstské tábory s různorodou tematickou nabídkou. Poptávka po nich 
značně převyšuje nabídku. Na jejich realizaci se podílí místní spolky a základní školy.  

Ve všech obcích MAS, s výjimkou Stochova, je zatím relativně příznivý trend stárnutí populace. Stochov 
se však od ostatních obcí MAS liší zejména historickým vývojem (viz příchod značného počtu obyvatel 
v 50. letech), značným podílem obyvatel žijících v bytových domech a městským sídelním charakterem 
vůbec.  

Přes aktivitu spolků byla v území MAS indikována dodatečná poptávka po dlouhodobých a 
systematicky organizovaných aktivitách pro všechny věkové skupiny, zejména však mladé a seniory, 
která jim umožní kvalitní a hodnotné trávení volného času, doplní zcela chybějící sociální služby, 
odlehčí pečujícím osobám (jak o děti, tak seniory, příp. zdravotně znevýhodněné osoby), zajistí 
možnost vzájemného setkávání a také rozvoj jejich osobního potenciálu. Na návrhu konkrétních aktivit 
by se měli vedle odborníků podílet také samotní uživatelé (zástupci cílových skupin) příslušných služeb 
a aktivit tak, aby nabídka maximálně odpovídala jejich potřebám a zájmům. Aktivity je nutno realizovat 
v průběhu celého roku.  

Potřeba reflektuje také skutečnost, že v území MAS téměř absentují sociální služby. Různorodé sociální 
poradenství je obyvatelům širokého okolí poskytováno v Lánech (Naše Lány, z.s.), obce zajišťují sociální 
péči, případně rozvoz obědů seniorům. Ve Stochově, Tuchlovicích a Lánech jsou malokapacitní domy 
pro seniory, a poptávka zde dlouhodobě převyšuje nabídku volných míst. Další nabídka sociálních 
služeb (ve formě pobytové, ambulantní i terénní) je zcela nedostatečná, chybí také koordinace v rámci 
území a komplexní informace o dostupnosti služeb v okolí. Značným nedostatkem je v tomto ohledu 
malá velikost území MAS a tedy nízká atraktivita.  

Zdravotnické služby jsou na základní úrovni - v území jsou ordinace praktických lékařů, gynekologie a 
pediatrie. Byla identifikována nedostatečná kapacita ambulancí zubních lékařů a z důvodu vyššího věku 
lékařů hrozí v následujících letech její další snížení. Obce se nejen investicemi do ordinací a čekáren 
snaží zdravotnické služby ve svých obcích udržet.   

Společná je také potřeba obcí budovat vztah (nejen nově příchozích) obyvatel k místu. A to nejen ve 
Stochově, kde je komunita významně ovlivněna přesídlením obyvatel v 50. letech a značným podílem 
seniorů (kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením, finančními problémy apod.). V jiných obcích se 
naopak potýkají s potřebou zařadit do komunity zejména nové obyvatele, kteří zároveň představují 
významný sociální a kulturní kapitál.  

Společný je nízký zájem převážné většiny obyvatel o věci veřejné, byť obce by obyvatele do diskuse na 
vybraná rozvojová témata, přizvaly rády.  

Naplnění potřeby povede ke kontinuálnímu vytváření místní bezpečné komunity, ve které budou 
uspokojeny potřeby všech věkových a sociálních skupin obyvatel. Prostřednictvím dobrých vztahů 
bude přirozeně posílena bezpečnost jednotlivců i komunity a vytvořena podpůrná síť pro prevenci a 
řešení problémů jednotlivců i společnosti, dojde k posílení sociální práce a služeb. Ekonomicky 
aktivnímu obyvatelstvu budou zajištěny podmínky pro výkon práce během roku i v letních měsících. 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  15 

 

Bezpečná komunita a dobré místní vazby jsou taktéž prevencí odlivu obyvatel zejména do (v tomto 
ohledu lépe vybavených) měst. 

K. ODPADY, ZDROJE, SUROVINY: Zefektivnit odpadové hospodářství ve všech obcích území 
MAS   

V současné době řeší každá obec problematiku odpadového hospodářství samostatně. Zástupci obcí 
se však domnívají, že v budoucnu bude třeba tuto oblast řešit stále efektivněji a jeví zájem o společný 
postup a využití moderních nástrojů a technologií (např. QR kódy). Diskutována je též možnost 
společného místa na třídění odpadu v bývalém areálu SUS. 

Naplněním potřeby dojde k ekonomicky a organizačně efektivnějšímu řešení odpadového 
hospodářství ve všech obcích MAS SVATOVÁCLAVSKO, úsporám z rozsahu, plnění (nových) 
legislativních požadavků a snížení produkce odpadů v území MAS. 

L. INOVACE: Zavádět a využívat technologie umožňující posilování hodnot života na venkově, 
zavádět a rozvíjet všechny typy inovací (technologické, sociální, produktové, procesní, 
marketingové, organizační) 

V území MAS SVATOVÁCLAVSKO sídlí několik podniků - viz výše potřeba E. EKONOMIKA. Z animace 
území vyplývá, že míra inovativnosti je v území zatím spíše nízká. Na inovace (technologické, sociální, 
produktové, procesní, marketingové, organizační) není kladena soustředěná pozornost, byť některé 
typy inovací jsou v obcích pozvolna zaváděny (např. dálkové odečty spotřeby v městských bytech ve 
Stochově, postupné pokládání optických sítí, úsporné světelné zdroje VO, vodopropustných povrhů 
apod.). Naopak chybí infrastruktura pro sdílenou ekonomiku a moderní, ekologicky šetrné formy 
dopravy, nutná je také podpora obnovitelných zdrojů energie.  

V území MAS SVATOVÁCLAVSKO je potřeba podporovat zavádění a využití inovací, přírodě-šetrných a 
ekonomicky výhodných technologií při akcentu na zachování hodnot života na venkově. Smyslem 
potřeby není dělat z venkova město, ale zajistit vyvážený rozvoj podmínek pro udržitelný rozvoj území, 
který je prevencí odchodu (zejména) obyvatel v produktivním věku do měst.  

Potřeba je „průřezového“ charakteru, tj. má v zásadě vazbu na všechny ostatní potřeby, tj. aplikaci 
inovativních a moderních technologií a postupů je potřeba využívat v rámci naplňování ostatních 
potřeb MAS SVATOVÁCLAVSKO. Vedle technických, jsou potřeba také inovace společenské (tj. nové 
postupy a přístupy) či organizační (společná řešení, krizový management).  

Inovace mohou být též účinným nástrojem např. v oblasti vzdělávání, kde je potřeba stále podporovat 
využití moderních technologií, či v oblasti modernizace kultury, kde se nabízí využití např. virtuální 
reality v rámci muzeí a expozic a to jak v kulturních objektech (muzea, knihovny), tak v extravilánu. 

Naplněním potřeby dojde k posílení významu všech typů inovací v území MAS a modernizaci 
venkovského prostředí MAS SVATOVÁCLAVSKO.  

M. SPOLUPRÁCE, SDÍLENÍ, VNITŘNÍ ROZVOJ: Rozvinutí spolupráce napříč sektory, obcemi a 
územím MAS   

Jedná se o další průřezovou potřebu, která v podstatě vychází z principu LEADER a komunitně 
vedeného místního rozvoje, který předpokládá zapojení různých subjektů a iniciaci potenciálu území 
odspoda.  

MAS je v tomto ohledu vhodnou platformou, jež spojuje aktéry rozvoje území napříč sektory a 
činnostmi. Zároveň je úkolem MAS dbát o koordinovaný rozvoj území nad rámec jednotlivých obcí a 
zprostředkovávat do území nové informace a znalosti. 

Proto je třeba (nejen) na platformě MAS dále rozvíjet spolupráci mezi dosud aktivními i novými 
organizacemi soukromé i veřejné sféry, identifikovat potenciál území a zajistit jeho využití pro rozvoj 
území, tj. podpořit sdílení know-how a dobré praxe v rámci území (znalosti a dobrou praxi místních 
odborníků a organizací, vč. veřejné správy). 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  16 

 

Naplněním potřeby dojde k identifikaci a aktivizaci vnitřního potenciálu území a k rozvoji všech typů 
organizací (vč. škol, samospráv, spolků, podnikatelů).  

N. OSVĚTA A INFORMACE: Zvyšování povědomí a vzdělanosti území ve vztahu 
k identifikovaným rozvojovým potřebám 

Tato rozvojová potřeba je stejně jako dvě předchozí taktéž průřezová, tj. vytváří předpoklady pro řešení 
ostatních potřeb v území MAS. Vychází z předpokladu, že vyvážený rozvoj území, příprava projektů a 
aktivit a implementace nových postupů, nelze realizovat bez relevantních informací a znalostí.  

Potřeba je též provázána s předchozí potřebou M. SPOLUPRÁCE, SDÍLENÍ, VNITŘNÍ ROZVOJ, která však 
akcentuje rozvoj vnitřního (nejen znalostního) potenciálu území. Tato potřeba se pak zaměřuje na 
přenos nových informací o inovacích, technologiích, postupech, projektových aktivitách, nástrojích 
řešení různorodých situací ve vztahu k výše uvedeným potřebám řešeným v SCLLD MAS 
SVATOVÁCLAVSKO 2021+. 

Aby bylo možné dělat věci jinak, nově, je třeba nejdříve vědět jak a mít k dispozici potřebné informace. 
Využít lze široké škály informačních platforem, zdrojů a organizací typu INCIEN, cyrkl, CAMP, SMART 
cities, NS MAS ČR ad. Naplnění této potřeby tedy přinese do území potřebný znalostní a informační 
základ, který bude dále využit při realizaci SCLLD, respektive při realizaci řízeného rozvoje území 
působnosti MAS SVATOVÁCLAVSKO. 

  



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  17 

 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

MAS SVATOVÁCLAVSKO je spokojeným, atraktivním a pro život kvalitním územím v zázemí 
hlavního města. Je samostatné, moderní a chytré. Vědomě rozvíjí svůj vnitřní kapitál a umožňuje 

spokojený a naplněný život všem svým obyvatelům. 

3.1.2 Strategické cíle 

SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ je rozdělena do tří strategických cílů.  

Strategický cíl I. Zlepšit technologické, technické, životní a ekonomické podmínky v území MAS  
SVATOVÁCLAVSKO 

Indikátor I.A Počet společných řešení odpadového hospodářství 

Indikátor I.B Počet kilometrů nově vybudovaných cyklostezek  

Indikátor I.C Počet certifikovaných informačních turistických center   

Indikátor I.D Počet realizovaných přírodě blízkých opatření a prvků modro-zelené infrastruktury  

Strategický cíl II. Zvýšit kvalitu komunitního života, vzdělanost, bezpečnost a spokojenost obyvatel 
obcí v území MAS SVATOVÁCLAVSKO 

Indikátor II.A Počet aktivit zaměřených na budování místní komunity  

Indikátor II.B Počet nových, revitalizovaných, modernizovaných hřišť a sportovišť 

Strategický cíl III. Rozvíjet, zvýšit a využívat znalostní, inovační a vědomostní potenciál území MAS 
SVATOVÁCLAVSKO 

Indikátor III.A Počet vzdělávacích a osvětových aktivit realizovaných MAS  

Indikátor III.B Počet implementovaných inovativních řešení v rámci projektů ve veřejném i soukromém 
sektoru  

Další náležitosti indikátorů pro monitoring a evaluaci strategických cílů jsou blíže uvedeny 
v Implementační části.  

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Specifické cíle a opatření SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ prezentuje následující tabulka. Je-li to 
účelné, je uveden rozšiřující komentář/popis opatření.  

Tabulka 3 Strategické cíle, specifické cíle a opatření SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ 

Specifický cíl 
Rozvojová 
potřeba6  

Opatření 
Doplňující informace 
k opatření (v případě 

potřeby) 

Strategický cíl I. Zlepšit technologické, technické, životní a ekonomické podmínky v území 
MAS  SVATOVÁCLAVSKO 

I.1 Zlepšit kvalitu dopravní 
infrastruktury a zajistit vyšší 
komfort a bezpečnost všech 
módů dopravy 
prostřednictvím investic do 
dopravní infrastruktury a 

A. DOPRAVA 

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

I.1.1 Realizovat investice 
do bezpečnosti všech 
módů dopravy 

chodníky, bezpečnostní 
prvky, retardéry, osvětlení 
přechodů, kamerové 
systémy při vjezdu do obce, 
oddělení pěší dopravy od 
ostatních módů dopravy 

 
6 Relevantní k danému Specifickému cíli a jeho opatřením 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  18 

 

Specifický cíl 
Rozvojová 
potřeba6  

Opatření 
Doplňující informace 
k opatření (v případě 

potřeby) 

s využitím moderních, 
efektivních a inovativních 
metod a technologií 

I.1.2 Budování 
infrastruktury pro 
alternativní formy 
dopravy (nabíjecí stanice, 
CNG stanice apod.) a 
ekologicky šetrné formy 
dopravy 

nabíjecí stanice, CNG 
stanice  

sdílená doprava (vozy, 
kola), nabíjecí stanice pro 
vozy s elektrickým / 
hybridním pohonem, pro 
elektrokola, koloběžky 
apod. 

I.1.3 Budování a 
rekonstrukce parkovacích 
ploch a stání v zástavbě, u 
zastávek veřejné dopravy, 
turistických atraktivit  

 

I.2 Zajistit bezpečné propojení 
obcí v území MAS mezi sebou 
a s okolními obcemi kvalitní 
infrastrukturou pro 
udržitelnou dopravu   

I.2.1 Výstavba, 
rekonstrukce a 
modernizace 
infrastruktury pro 
cyklodopravu vč. 
infrastruktury 
doprovodné  

cyklostezky, cyklotrasy, 
značení, stojany, parkovací 
místa a přístřešky pro kola, 
nadjezdy, podjezdy ad.) 

I.3 Posílit význam a kvalitu 
veřejné dopravy pro všechny 
stávající i nové (budoucí) 
uživatele 

B. VEŘEJNÁ 
DOPRAVA 

E. EKONOMIKA  

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

I.3.1 Provoz 
nízkopodlažních spojů VD 

ve vybraných časech hojněji 
využívaných osobami se 
sníženou možností 
orientace a pohybu (na 
cestu k lékaři, za sociálními 
službami apod.) 

I.3.2 Rekonstrukce a 
modernizace 
infrastruktury pro 
veřejnou hromadnou 
dopravu 

modernizace zastávek a 
nástupišť, využití 
informační technologií, 
budování chytrých zastávek 

I.3.3 Provoz veřejné 
dopravy s alternativními a 
nízkoemisními zdroji 
pohonu  

 

I.4 Zavést plně funkční 
certifikovaný destinační 
management (lokální DMO) a 
vytvořit plně funkční 
certifikované informační 
centrum pro návštěvníky  

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

A. DOPRAVA 

E. EKONOMIKA 

I.4.1 Destinační 
management 

identifikace atraktivit, 
rozvoj spolupráce mezi 
aktéry, realizace aktivit 
(kulturních, uměleckých, 
historických, sportovních 
veřejných akcí), společná 
prezentace a propagace (vč. 
vytvoření místní značky) 

I.4.2 Rozšíření nabídky 
služeb informačních 
center a spolupráce 
s vyššími celky 

 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  19 

 

Specifický cíl 
Rozvojová 
potřeba6  

Opatření 
Doplňující informace 
k opatření (v případě 

potřeby) 

I.5 Zajistit atraktivní nabídku 
akcí a aktivit pro turisty a 
návštěvníky 

C. 

VZDĚLÁVÁNÍ  

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

H. SPOLKOVÁ 
ČINNOST A 
KULTURA  

I.5.1 Oživení a 
zatraktivnění místních 
muzeí a památek: akce a 
aktivity zaměřené na 
místní hodnoty a tradice   

 

I.6 Zvýšit kvalitu infrastruktury 
cestovního ruchu  

C. 

VZDĚLÁVÁNÍ  

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

H. SPOLKOVÁ 
ČINNOST A 
KULTURA  

I. INOVACE 

I.6.1 Oživení, modernizace 
a zatraktivnění místních 
muzeí a památek: 
investice do infrastruktury 
a vybavení, expozice, 
spolupráce  

Vč. drobných památek, 
křížků, kapliček, soch  

Využití inovativních metod 
– virtuálních prohlídek a 
expozic apod. 

I.6.2 Obnova a budování 
pěších, naučných a 
turistických stezek, využití 
místního potenciálu, 
propojování atraktivit  

Atraktivit: přírodních, 
kulturních, historických 

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

E. EKONOMIKA 

I.6.3 Výstavba, 
rekonstrukce a 
modernizace ubytovacích 
kapacit  

 

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

H. SPOLKOVÁ 
ČINNOST A 
KULTURA  

L. INOVACE 

I.6.4 Výstavba nových 
moderních atraktivit 
(lanová centra, smyslové 
stezky, přírodní parky pro 
rodiny s dětmi apod.) 

- tématické plácky 

I.7 Vybudovat silný, 
soběstačný, stabilní a 
inovativní podnikatelský 
sektor  

 

E. EKONOMIKA 

L. INOVACE 

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

I.7.1 Investice do rozvoje 
a modernizace 
infrastruktury (stavby, 
zařízení, vybavení) pro 
podnikání 

Infrastruktura pro 
podnikání v majetku obcí i 
podnikatelů  

Revitalizace brownfieldů 
pro účely podnikání  

Zemědělské podnikání  

Ostatní podnikání  

I.8 Vytvořit silný a stabilní trh 
místní nabídky a poptávky   

E. EKONOMIKA 

L. INOVACE 

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

I.8.1 Vznik a provoz 
místních trhů s výrobky a 
službami, krátkých 
dodavatelských řetězců  

podpora místní produkce, 
diverzifikace sortimentu 
zboží a služeb v území MAS, 
nové formy a podoby 
podnikání a prodeje: 
coworking, bezobalový 
prodej, start-up ad.  

I.9 Zajistit technickou, 
materiální a organizační 
připravenost na rizikové 
situace  

F. 
BEZPEČNOST 

L. INOVACE 

I.9.1 Investice do výstavby 
a modernizace 
infrastruktury, zařízení a 
vybavení jednotek IZS (vč. 
SDH) v území MAS  

 

I.9.2 Instalace a 
modernizace kamerových 
systémů v obcích 

 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  20 

 

Specifický cíl 
Rozvojová 
potřeba6  

Opatření 
Doplňující informace 
k opatření (v případě 

potřeby) 

I.9.3 Rozvoj a realizace 
risk managementu (vč. 
zpracování krizových 
plánů) v obcích MAS  

 

I.11 Zvýšit počet přírodních a 
přírodě blízkých prvků 
v intravilánu i extravilánu a 
posílit přirozené funkce 
přírody a krajiny  

G. VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ 
A OBJEKTY, 
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

L. INOVACE 

I.11.1 Humanizace 
veřejných prostranství a 
realizace prvků modré a 
zelené infrastruktury  

- zeleň a vodní prvky 
v intravilánu obcí a ve 
veřejných prostorech (např. 
školy, parky, sportoviště 
apod.) 

- např. zelené fasády, 
zelené střechy, stínící prvky 
apod., nástroje/technologie 
pro zadržování srážkové 
vody v místě spadu 

- viz Voda ve městě – 
Metodika pro hospodaření 
s dešťovou vodou ve vazbě 
na zelenou infrastrukturu 

I.11.2 Realizace a 
revitalizace drobných 
vodních ploch včetně 
doprovodné zeleně, 
remízků, biokoridorů a 
biocenter 

- podpora zasakování vody 
pomocí travnatých a lučních 
pásů 

- mokřady, nižní lesy  

- návrat přirozených prvků 
do krajiny 

I.10 Zlepšit ekonomiku a 
ekologii nakládání s odpady 
v území MAS 

K. ODPADY, 
ZDROJE, 
SUROVINY 

I.10.1 Společné řešení 
otázky svozu, likvidace, 
třídění a zpracování 
odpadů: 

 

K. ODPADY, 
ZDROJE, 
SUROVINY 

L. INOVACE 

I.10.2 Implementace 
nových technologií na 
třídění odpadů a v oblasti 
odpadového hospodářství  

Viz např. cykrl.cz  

Strategický cíl II. Zvýšit kvalitu komunitního života, vzdělanost, bezpečnost a spokojenost obyvatel obcí 
v území MAS SVATOVÁCLAVSKO 

II.1 Vytvořit kapacitně a 
kvalitativně uspokojivou 
nabídku na všech stupních a 
ve všech formách vzdělávání 

C. VZDĚLÁVÁNÍ 

II.1.1 Investice do 
infrastruktury (objekty, 
zařízení, vybavení) pro 
předškolní vzdělávání za 
účelem zvýšení kvality a 
kapacity předškolního 
vzdělávání, vč. jeslí a 
dětských skupin 

 

II.1.2 Investice do 
infrastruktury (objekty, 
zařízení, vybavení)  pro 
základní vzdělávání: 
kmenové učebny, 
odborné učebny, družiny, 
zázemí, zařízení a 
vybavení 

 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  21 

 

Specifický cíl 
Rozvojová 
potřeba6  

Opatření 
Doplňující informace 
k opatření (v případě 

potřeby) 

II.1.3 Investice do 
infrastruktury (objekty, 
zařízení, vybavení) pro 
základní umělecké 
vzdělávání: učebny, 
zázemí, zařízení a 
vybavení  

 

II.1.4 Investice do 
infrastruktury (objekty, 
zařízení, vybavení) pro 
střední a střední odborné 
vzdělávání: kmenové 
učebny, odborné učebny, 
zázemí, zařízení a 
vybavení  

 

II.1.5 Investice do 
infrastruktury (objekty, 
zařízení, vybavení) pro 
volnočasové, neformální a 
zájmové vzdělávání 

 

II.1.6 Realizace a podpora 
aktivit v oblasti rozvoje 
znalostí a dovedností 
pedagogických 
pracovníků, 
managementů škol, dětí a 
žáků   

 

II.2 Vytvořit spokojenou, 
pospolitou a bezpečnou 
komunitu prostřednictvím 
vzdělávání, spolkových aktivit, 
zájmových aktivit  

C. VZDĚLÁVÁNÍ  

J. SPOKOJENÍ 
OBYVATELÉ 

II.2.1 Komplexní 
vzdělávací a spolkové 
aktivity pro všechny 
skupiny obyvatel, vč. osob 
v produktivním věku a 
seniorů  

při zapojení obcí, místních 
aktérů, spolků, odborníků 
ale i zástupců komunity  

aktivity typu Univerzita 3. 
věku apod. 

II.3 Rozšířit infrastrukturu pro 
neorganizované trávení 
volného času v souladu 
s místní poptávkou a 
moderními trendy  

I. SPORT A 
AKTIVNÍ ŽIVOT 

J. SPOKOJENÍ 
OBYVATELÉ  

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

II.3.1 Investice do 
infrastruktury pro  
neorganizovaný sport  

- veřejně přístupná hřiště 
pro work-out, parkour, 
skate parky, dětská hřiště 
ad. 

- zastínění, zastřešení  

- zázemí, pítka, vodní prvky 

II.4 Podpořit místní sportovní 
organizace, rozšířit nabídku 
sportovních aktivit a zvýšit 
počet aktivních 
organizovaných sportovců  

I. SPORT A 
AKTIVNÍ ŽIVOT 

J. SPOKOJENÍ 
OBYVATELÉ  

D. CESTOVNÍ 
RUCH 

II.4.1 Investice do 
infrastruktury, zařízení a 
vybavení pro sportovní 
činnost a dětských hřišť  

- klubovny, hřiště, dráhy 

- dětská hřiště - vybavení, 
zázemí, zastínění apod. 

- např. zateplení, opravy 
střech, bezbariérové 
přístupy, výměna oken a 
dveří, moderní  zázemí - 
šatny, sprchy 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  22 

 

Specifický cíl 
Rozvojová 
potřeba6  

Opatření 
Doplňující informace 
k opatření (v případě 

potřeby) 

II.4.2 Realizace a rozvoj 
zájmových aktivit a spolků 
v oblasti sportu, 
rozšiřování nabídky 
sportovních aktivit, 
podpora trenérské 
činnosti  

 

II.5 Zvýšit kvalitu 
infrastruktury pro spolkovou a 
kulturní činnost  

H. SPOLKOVÁ 
ČINNOST A 
KULTURA 

L. INOVACE 

II.5.1 Investice do 
infrastruktury, zařízení a 
vybavení organizací a 
objektů pro kulturní a 
spolkové činnosti  

 

II.5.2 Podpora a realizace 
spolkových a kulturních 
aktivit 

 

II.6 Vybudovat bezpečnou a 
pospolitou místní komunitu a 
zajistit prevenci sociálního 
vyloučení  

J. SPOKOJENÍ 
OBYVATELÉ  

C. VZDĚLÁVÁNÍ  

H. SPOLKOVÁ 
ČINNOST A 
KULTURA  

M. 
SPOLUPRÁCE, 
SDÍLENÍ, 
VNITŘNÍ 
ROZVOJ 

II.6.1 Realizace opatření 
k aktivizaci a participaci 
komunity  

 

II.6.2 Komunitní tábory a 
aktivity a péče o děti 
v průběhu prázdnin 

 

II.6.3 Sociální práce a 
sociální služby  

- Terénní, ambulantní, 
pobytové  

- Investice do 
infrastruktury, zařízení, 
vybavení  

- personální podpora 

- informovanost, 
koordinace 

Strategický cíl III. Rozvíjet, zvýšit a využívat znalostní, inovační a vědomostní potenciál území MAS 
SVATOVÁCLAVSKO 

III.1 Zvýšit míru zavádění, 
využití a rozvoje technologií a 
inovací a účinně je využívat 
pro vyvážený rozvoj života na 
venkově 

L. INOVACE 

+ VŠECHNY 
POTŘEBY  

III.1.1 Implementace 
moderních technologií 
v projektech obcí při 
zohlednění všech pilířů: 
ekonomický rozvoj, 
sociální (komunitní), 
environmentální  

- Např. aktivity a nástroje 
Venkov 3.07  

- SMART nástroje: smart 
city, smart village, smart 
Česko 

III.1.2 Realizace 
obnovitelných zdrojů 
energie 

- Ve veřejném i soukromém 
sektoru 

III.1.3 Budování optických 
sítí a další infrastruktury 
pro rychlý internet 

 

III.1.4 Komunitní zadávání   inovace postupů/přístupů 

 
7 https://venkov3.cz/ 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  23 

 

Specifický cíl 
Rozvojová 
potřeba6  

Opatření 
Doplňující informace 
k opatření (v případě 

potřeby) 

III.2 Zvýšit míru využití 
místních znalostí a zkušeností 
za účelem vnitřního rozvoje 
území a komunity  

M. 
SPOLUPRÁCE, 
SDÍLENÍ, 
VNITŘNÍ 
ZDROJE 

+ VŠECHNY 
POTŘEBY 

III.2.1 Aktivity spolupráce: 
kulaté stoly, sdílení 
příkladů dobré praxe, 
znalostí a zkušeností, 
snídaně 
starostů/podnikatelů, 
sdílení know-how a dobré 
praxe 

- V oblastech s tematickou 
vazbou na ostatní cíle a 
opatření  

- Ve veřejném, soukromém 
i neziskovém sektoru 

- Zapojování lokálního 
know-how a lidských zdrojů 
do aktivit MAS a obcí 

III.3 Zvýšit informační a 
znalostní potenciál rozvoje 
území působnosti MAS 
SVATOVÁCLAVSKO v období 
2021+ 

N. OSVĚTA A 
INFORMACE 

+ VŠECHNY 
POTŘEBY 

III.3.1 Realizace 
osvětových, vzdělávacích 
a informačních akcí, 
přenos příkladů dobré 
praxe, odborná a 
konzultační činnost 

 

 

- ve vazbě na realizaci 
ostatních opatření a ostatní 
rozvojové potřeby území 
MAS  

- zprostředkování informací 
do území, zlepšování 
znalostí a vytváření 
podmínek pro 
implementaci a využití 
inovativních a efektivních 
technologií a postupů 

- Ve spolupráci s odborníky 
– univerzitami, vědeckými 
organizacemi a platformami 
(např. Středočeské inovační 
centrum, Cykrl.cz, ZDRAVÁ 
MĚSTA, INCIEN, SMART 
cities, SMART villages, NS 
MAS ČR) 

- Pro veřejný, soukromý i 
neziskový sektor  

III.3.2 Konzultace a 
podpora při zpracování 
žádosti o dotaci při 
zavádění nových a 
inovativních technologií  

- ve vazbě na předchozí 
opatření i potřeby: např. 
zelená a modrá 
infrastruktura (stínící prvky, 
zelené střechy a fasády ad.)  

- podpora obyvatel při 
využití nádrží na dešťovou 
vodu apod. 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  24 

 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Cíle SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ nejsou v rozporu s relevantními  Specifickými cíli Strategie 
regionálního rozvoje ČR 21+ ("SRR ČR 21+"). U 4 z 45, tj. u 8,88 % opatření se nepodařilo identifikovat 
zcela zřejmou a logickou vazbu na některý ze Specifických cílů SRR ČR 21+ relevantních pro suburbánní 
území MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. 

Níže uvedená tabulka prezentuje, k jakým Specifickým cílům SRR ČR 21+ jednotlivá opatření a 
specifické cíle SCLLD při své realizaci přispějí.   

Tabulka 4 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD 
Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

I.1 Zlepšit kvalitu dopravní 
infrastruktury a zajistit vyšší komfort a 
bezpečnost všech módů dopravy 
prostřednictvím investic do dopravní 
infrastruktury a s využitím moderních, 
efektivních a inovativních metod a 
technologií 

I.1.1 Realizovat investice do bezpečnosti všech módů 
dopravy 

3.2 

I.1.2 Budování infrastruktury pro alternativní formy 
dopravy (nabíjecí stanice, CNG stanice apod.) a 
ekologicky šetrné formy dopravy 

I.1.3 Budování a rekonstrukce parkovacích ploch a 
stání v zástavbě, u zastávek veřejné dopravy, 
turistických atraktivit 

I.10 Zlepšit ekonomiku a ekologii 
nakládání s odpady v území MAS 

I.10.1 Společné řešení otázky svozu, likvidace, třídění 
a zpracování odpadů 

1.4 

I.10.2 Implementace nových technologií na třídění 
odpadů a v oblasti odpadového hospodářství 

 Opatření 
nenaplňuje 

žádný SC SRR 
ČR 21+ 

I.11 Zvýšit počet přírodních a přírodě 
blízkých prvků v intravilánu i 
extravilánu a posílit přirozené funkce 
přírody a krajiny 

I.11.1 Humanizace veřejných prostranství a realizace 
prvků modré a zelené infrastruktury 

3.4  I.11.2 Realizace a revitalizace drobných vodních ploch 
včetně doprovodné zeleně, remízků, biokoridorů a 
biocenter 

I.2 Zajistit bezpečné propojení obcí v 
území MAS mezi sebou a s okolními 
obcemi kvalitní infrastrukturou pro 
udržitelnou dopravu 

I.2.1 Výstavba, rekonstrukce a modernizace 
infrastruktury pro cyklodopravu vč. infrastruktury 
doprovodné 

 
1.2 

I.3 Posílit význam a kvalitu veřejné 
dopravy pro všechny stávající i nové 
(budoucí) uživatele 

I.3.1 Provoz nízkopodlažních spojů VD 

1.2 

3.2  

I.3.2 Rekonstrukce a modernizace infrastruktury pro 
veřejnou hromadnou dopravu 

I.3.3 Provoz veřejné dopravy s alternativními a 
nízkoemisními zdroji pohonu 

I.4 Zavést plně funkční certifikovaný 
destinační management (lokální DMO) 
a vytvořit plně funkční certifikované 
informační centrum pro návštěvníky 

I.4.1 Destinační management 

3.1 I.4.2 Rozšíření nabídky služeb informačních center a 
spolupráce s vyššími celky 

I.5 Zajistit atraktivní nabídku akcí a 
aktivit pro turisty a návštěvníky 

I.5.1 Oživení a zatraktivnění místních muzeí a 
památek: akce a aktivity zaměřené na místní hodnoty 
a tradice 

3.1  



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  25 

 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD 
Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

I.6 Zvýšit kvalitu infrastruktury 
cestovního ruchu 

I.6.1 Oživení, modernizace a zatraktivnění místních 
muzeí a památek: investice do infrastruktury a 
vybavení, expozice, spolupráce  

3.1 I.6.2 Obnova a budování pěších, naučných a 
turistických stezek, místního potenciálu, propojování 
atraktivit (přírodních, kulturních, historických ad.) 

I.6.3 Výstavba, rekonstrukce a modernizace 
ubytovacích kapacit 

3.1 I.6.4 Výstavba nových moderních atraktivit (lanová 
centra, smyslové stezky, přírodní parky pro rodiny s 
dětmi apod.) 

I.7 Vybudovat silný, soběstačný, 
stabilní a inovativní podnikatelský 
sektor 

I.7.1 Investice do rozvoje a modernizace 
infrastruktury (stavby, zařízení, vybavení) pro 
podnikání 

3.1 

I.8 Vytvořit silný a stabilní trh místní 
nabídky a poptávky 

I.8.1 Vznik a provoz místních trhů s výrobky a 
službami, krátkých dodavatelských řetězců 

3.1 

I.9 Zajistit technickou, materiální a 
organizační připravenost na rizikové 
situace 

I.9.1 Investice do výstavby a modernizace 
infrastruktury, zařízení a vybavení jednotek IZS (vč. 
SDH) v území MAS 

 Opatření 
nenaplňuje 

žádný SC SRR 
ČR 21+ 

I.9.2 Instalace a modernizace kamerových systémů v 
obcích 

Opatření 
nenaplňuje 

žádný SC SRR 
ČR 21+ 

I.9.3 Rozvoj a realizace risk managementu (vč. 
zpracování krizových plánů) v obcích MAS 

Opatření 
nenaplňuje 

žádný SC SRR 
ČR 21+ 

II.1 Vytvořit kapacitně a kvalitativně 
uspokojivou nabídku na všech stupních 
a ve všech formách vzdělávání 

II.1.1 Investice do infrastruktury (objekty, zařízení, 
vybavení) pro předškolní vzdělávání za účelem zvýšení 
kvality a kapacity předškolního vzdělávání, vč. jeslí a 
dětských skupin 

3.3 

II.1.2 Investice do infrastruktury (objekty, zařízení, 
vybavení) pro základní vzdělávání: kmenové učebny, 
odborné učebny, zázemí, zařízení a vybavení 

3.3 

II.1.3 Investice do infrastruktury (objekty, zařízení, 
vybavení) pro základní umělecké vzdělávání: učebny, 
zázemí, zařízení a vybavení 

3.3 

II.1.4 Investice do infrastruktury (objekty, zařízení, 
vybavení) pro střední a střední odborné vzdělávání: 
kmenové učebny, odborné učebny, zázemí, zařízení a 
vybavení 

3.3 

II.1.5 Investice do infrastruktury (objekty, zařízení, 
vybavení) pro volnočasové, neformální a zájmové 
vzdělávání 

3.3 
3.3 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  26 

 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD 
Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

II.1.6 Realizace a podpora aktivit v oblasti rozvoje 
znalostí a dovedností pedagogických pracovníků, 
managementů škol, dětí a žáků 

 
1.3 

II.2 Vytvořit spokojenou, pospolitou a 
bezpečnou komunitu prostřednictvím 
vzdělávání, spolkových aktivit, 
zájmových aktivit 

II.2.1 Komplexní vzdělávací a spolkové aktivity pro 
všechny skupiny obyvatel, vč. osob v produktivním 
věku a seniorů 

1.3 
 

3.3  

II.3 Rozšířit infrastrukturu pro 
neorganizované trávení volného času v 
souladu s místní poptávkou a 
moderními trendy 

II.3.1 Investice do infrastruktury pro neorganizovaný 
sport 

3.3 

II.4 Podpořit místní sportovní 
organizace, rozšířit nabídku 
sportovních aktivit a zvýšit počet 
aktivních organizovaných sportovců 

II.4.1 Investice do infrastruktury, zařízení a vybavení 
pro sportovní činnost a dětských hřišť 3.1 

3.3 

  

II.4.2 Realizace a rozvoj zájmových aktivit a spolků v 
oblasti sportu, rozšiřování nabídky sportovních aktivit, 
podpora trenérské činnosti 

II.5 Zvýšit kvalitu infrastruktury pro 
spolkovou a kulturní činnost 

II.5.1 Investice do infrastruktury, zařízení a vybavení 
organizací a objektů pro kulturní a spolkové činnosti 

3.3  

II.5.2 Podpora a realizace spolkových a kulturních 
aktivit 

3.1 

3.3  

II.6 Vybudovat bezpečnou a pospolitou 
místní komunitu a zajistit prevenci 
sociálního vyloučení 

II.6.1 Realizace opatření k aktivizaci a participaci 
komunity 

 

 

3.3  

II.6.2 Komunitní tábory a aktivity a péče o děti v 
průběhu prázdnin 

II.6.3 Sociální práce a sociální služby 

III.1 Zvýšit míru zavádění, využití a 
rozvoje technologií a inovací a účinně 
je využívat pro vyvážený rozvoj života 
na venkově 

III.1.1 Implementace moderních technologií v 
projektech obcí při zohlednění všech pilířů: 
ekonomický rozvoj, sociální (komunitní), 
environmentální 

3.1 

3.5 

III.1.2 Realizace obnovitelných zdrojů energie 3.5 

III.1.3 Budování optických sítí a další infrastruktury 
pro rychlý internet 

3.1 

III.1.4 Komunitní zadávání 1.4 

III.2 Zvýšit míru využití místních 
znalostí a zkušeností za účelem 
vnitřního rozvoje území a komunity 

III.2.1 Aktivity spolupráce: kulaté stoly, sdílení 
příkladů dobré praxe, znalostí a zkušeností, snídaně 
starostů/podnikatelů, sdílení know-how a dobré 
praxe 

1.4 

3.4  

III.3 Zvýšit informační a znalostní 
potenciál rozvoje území působnosti 
MAS SVATOVÁCLAVSKO v období 
2021+ 

III.3.1 Realizace osvětových, vzdělávacích a 
informačních akcí, přenos příkladů dobré praxe, 
odborná a konzultační činnost 

3.1  

3.2 

3.3 III.3.2 Konzultace a podpora při zpracování žádosti o 
dotaci při zavádění nových a inovativních technologií 

 

Přehled relevantních cílů SRR 21+: 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  27 

 

1.2 Zlepšit dopravní spojení mezi metropolemi a významnými středoevropskými centry osídlení, 
posílit kvalitní dopravní spojení mezi metropolemi a jejich zázemím, zvyšovat atraktivitu jiných 
způsobů dopravy než individuální automobilové dopravy a zlepšovat propojení různých módů 
dopravy. 

1.3 Zajistit občanskou vybavenost v dostatečném rozsahu a dostupnosti v jádrech metropolitních 
oblastí, suburbiích i v širším zázemí a omezit riziko vzniku sociální polarizace a segregovaných či 
vyloučených lokalit. 

1.4 Efektivně využívat zastavěné území, omezit zastavování volné krajiny vyvolávané růstem 
metropolitních území, rozšiřovat a propojovat plochy a hmoty zeleně v intravilánech a zefektivnit 
hospodaření s vodou a energií v metropolitních územích  

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny regionálních center a jejich 
venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení podnikatelských subjektů ve 
vztahu k potřebám trhu práce 

3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v rámci regionů  

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském zázemí s důrazem na 
kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se stárnutím 
a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její degradaci  

3.5 Umožnit energetickou transformaci venkovského zázemí regionálních center  

3.2.1 Soulad cílů Strategického rámce SCLLD s dalšími sektorovými a územně rozvojovými 
strategickými dokumenty  

Není součástí SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+. 

 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  28 

 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Mezi Opatřeními SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+ je značné množství vzájemných vazeb. Ty zcela jednoznačné a zásadní uvádí následující tabulka.  

Tabulka 5 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 21+ 

Opatření 

I.
1

.1
 

I.
1

.2
 

I.
1

.3
 

I.
1

0
.1

 

I.
1

0
.2

 

I.
1

1
.1

 

I.
1

1
.2

 

I.
2

.1
 

I.
3

.1
 

I.
3

.2
 

I.
3

.3
 

I.
4

.1
 

I.
4

.2
 

I.
5

.1
 

I.
6

.1
 

I.
6

.2
 

I.
6

.3
 

I.
6

.4
 

I.
7

.1
 

I.
8

.1
 

I.
9

.1
 

I.
9

.2
 

I.
9

.3
 

II
.1

.1
 

II
.1

.2
 

II
.1

.3
 

II
.1

.4
 

II
.1

.5
 

II
.1

.6
 

II
.2

.1
 

II
.3

.1
 

II
.4

.1
 

II
.4

.2
 

II
.5

.1
 

II
.5

.2
 

II
.6

.1
 

II
.6

.2
 

II
.6

.3
 

II
I.

1
.1

 

II
I.

1
.2

 

II
I.

1
.3

 

II
I.

1
.4

 

II
I.

2
.1

 

II
I.

3
.1

 

II
I.

3
.2

 

I.1.1 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.1.2  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.1.3 2  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.10.1    \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.10.2     \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.11.1      \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.11.2       \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.2.1  3      \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.3.1         \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.3.2   3      3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.3.3  3         \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.4.1        2    \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.4.2            3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.5.1            3  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.6.1               \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.6.2                \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.6.3            3   3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.6.4            3   3 3 2 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.7.1                  2 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.8.1                   2 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.9.1                     \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.9.2 2                     \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

I.9.3                       \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

II.1.1                        \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

II.1.2                        3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

II.1.3                        3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  29 

 

Opatření 

I.
1

.1
 

I.
1

.2
 

I.
1

.3
 

I.
1

0
.1

 

I.
1

0
.2

 

I.
1

1
.1

 

I.
1

1
.2

 

I.
2

.1
 

I.
3

.1
 

I.
3

.2
 

I.
3

.3
 

I.
4

.1
 

I.
4

.2
 

I.
5

.1
 

I.
6

.1
 

I.
6

.2
 

I.
6

.3
 

I.
6

.4
 

I.
7

.1
 

I.
8

.1
 

I.
9

.1
 

I.
9

.2
 

I.
9

.3
 

II
.1

.1
 

II
.1

.2
 

II
.1

.3
 

II
.1

.4
 

II
.1

.5
 

II
.1

.6
 

II
.2

.1
 

II
.3

.1
 

II
.4

.1
 

II
.4

.2
 

II
.5

.1
 

II
.5

.2
 

II
.6

.1
 

II
.6

.2
 

II
.6

.3
 

II
I.

1
.1

 

II
I.

1
.2

 

II
I.

1
.3

 

II
I.

1
.4

 

II
I.

2
.1

 

II
I.

3
.1

 

II
I.

3
.2

 

II.1.4                        3 3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

II.1.5                        3 3 3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x 

II.1.6                             \ x x x x x x x x x x x x x x x x 

II.2.1              3 2               \ x x x x x x x x x x x x x x x 

II.3.1                3               \ x x x x x x x x x x x x x x 

II.4.1                                \ x x x x x x x x x x x x x 

II.4.2                              3  3 \ x x x x x x x x x x x x 

II.5.1                                3  \ x x x x x x x x x x x 

II.5.2               2                   3 \ x x x x x x x x x x 

II.6.1                                    \ x x x x x x x x x 

II.6.2                            2        3 \ x x x x x x x x 

II.6.3                              2     3   \ x x x x x x x 

III.1.1                                       \ x x x x x x 

III.1.2                                        \ x x x x x 

III.1.3                   2                      \ x x x x 

III.1.4                                          \ x x x 

III.2.1                                           \ x x 

III.3.1                                       3     \ x 

III.3.2                                             \ 

Pozn.: nevyplněné pole = není identifikována vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba 

 

➢ I.1.1-I.1.3: Opatření mají společné efekty v oblasti bezpečnosti dopravy, a to zejména dopravy v klidu a bezpečnosti chodců. 
➢ I.3.1-I.3.2: Opatření spolu věcně a technicky souvisí - obě se zaměřují na podporu bezbariérové dopravy.  
➢ I.1.2-I.2.1: Opatření společně přispívají ke snižování negativních dopadů dopravy. Součástí opatření I.1.2 může být budování dobíjecích stanic pro 

elektrokola, které stejně tak může být realizováno v rámci op. I.2.1. 
➢ I.3.2-I.1.3: Opatření spolu věcně souvisí - jejich účelem je rozvoj infrastruktury vedoucí k posílení významu hromadné dopravy a vytváření podmínek 

pro snížení negativních vlivů z dopravy snižováním dopravy individuální automobilové. 
➢ I.3.3-I.1.2: Opatření I.1.2 časově a technicky úzce souvisí s I.3.3 prostřednictvím budování infrastruktury potřebné pro provoz vozidel s alternativními 

zdroji pohonu (nabíjecí stanice, CNG ad.). 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  30 

 

➢ I.4.1-I.2.1: Opatření I.2.1 vytváří technické podmínky pro rozvoj destinačního managementu, respektive zvyšuje atraktivitu území MAS nejen pro 
obyvatele, ale také potenciální návštěvníky - cyklisty. Atraktivita pro cyklistiku představuje potenciál pro rozvoj místního cestovního/turistického 
ruchu.  

➢ I.4.2-I.4.1: Vznik certifikovaného informačního turistického centra je nutnou podmínkou pro fungující destinační management a jeho certifikaci. 
Opatření I.4.1 je tedy přímo závislé na úspěšné realizaci op. I.4.2. 

➢ I.5.1-I.4.1: Opatření spolu věcně souvisí. Atraktivní památky a živá muzea pracující s místními hodnotami a tradicemi jsou nástrojem pro propagaci 
území jako turistického cíle, tj. z hlediska destinačního managementu. 

➢ I.6.3-I.4.1: Mezi opatřeními existuje vzájemná věcná vazba - nabídka ubytování je nástrojem pro destinační management. Naopak destinační 
management přivádí do území návštěvníky, kteří představují poptávku po ubytování. 

➢ I.6.3-I.6.1: Mezi opatřeními existuje vzájemná věcná vazba - nabídka ubytování stejně jako nabídka muzeí a památek zvyšují atraktivitu území pro 
cestovní/turistický ruch.  

➢ I.6.3-I.6.2: Mezi opatřeními existuje vzájemná věcná vazba - nabídka ubytování stejně jako atraktivní a prostupné území plné přírodních, kulturních a 
historických atraktivit zvyšují atraktivitu území pro cestovní/turistický ruch.  

➢ I.6.4-I.4.1: Infrastruktura budovaná v rámci op. I.6.4 vytváří potenciál pro úspěšnou realizaci destinačního managementu a zvyšuje atraktivitu území 
pro obyvatele i návštěvníky. 

➢ I.6.4-I.6.2: Atraktivity/infrastruktura budovaná v rámci op. I.6.4 musí být dostupná, tj. její umístění při pěší, naučené či turistické stezce přináší 
synergické efekty. 

➢ I.6.4-I.6.1: Opatření I.6.4 a I.6.1 se vzájemně doplňují a společně vytváří ucelenou a rozmanitou nabídku atraktivit pro aktivní obyvatele, i návštěvníky 
a turisty a zvyšují atraktivitu území MAS. 

➢ I.6.4-I.6.3: Mezi opatřeními existuje vzájemná věcná vazba - nabídka ubytování stejně jako zajímavá nabídka volnočasové infrastruktury a "moderních" 
atraktivit zvyšují atraktivitu území pro cestovní/turistický ruch.  

➢ I.7.1-I.6.4: Infrastruktura pro podnikání může být totožná s infrastrukturou v rámci nových moderních atraktivit, případně obdobné atraktivity přivádí 
do území návštěvníky, kteří zvyšují poptávku po místních podnikatelských činnostech (zejména ve vybraných ekonomických odvětvích cestovního 
ruchu). 

➢ II.1.1-II.1.2-II.1.3-II.1.4-II.1.5: Mezi opatřeními specifického cíle II.1 existuje věcná vazba, prostřednictvím tvorby kvalitního vzájemně provázaného 
systému nabídky vzdělávání od předškolního po celoživotní.  

➢ I.8.1-I.7.1: Opatření mají věcnou vazbu a společně se podílí na zlepšování podmínek pro podnikání v území stejně jako na vytváření místních trhů, tj. 
slaďování nabídky a poptávky po místních výrobcích a službách. 

➢ I.9.2-I.1.1: Opatření mají společné efekty v oblasti bezpečnosti dopravy - kamerové systémy jsou jedním z nástrojů pro monitoring dopravní situace a 
přestupků, a to jak na vjezdu do obcí, kde často dochází k porušování rychlostního limitu, tak v místech pro parkování (krádeže z vozidel), nástupištích, 
u stojanů parkovacích kol apod. 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  31 

 

➢ II.2.1-I.6.1: Opatření spolu věcně souvisí - muzea a památky jsou nedílnou součástí místního kapitálu a slouží též pro realizaci vzdělávacích, spolkových 
a komunitních aktivit. Infrastruktura je též místem realizace příslušných vzdělávacích a komunitních aktivit, které jsou díky atraktivnímu prostředí 
zpravidla přitažlivější. 

➢ II.2.1-I.5.1: Opatření spolu věcně souvisí - oživení a zatraktivnění památek může jít ruku v ruce se vzdělávacími, komunitními a osvětovými akcemi pro 
místní obyvatele (i návštěvníky). 

➢ II.3.1-I.6.2: Atraktivity/infrastruktura budovaná v rámci op. I.6.2 musí být dostupná, tj. její umístění při pěší, naučené či turistické stezce přináší 
synergické efekty. 

➢ II.4.2-II.4.1: Opatření spolu věcně a technicky souvisí - kvalitu a rozmanitost nabídky aktivit je nutné podpořit zlepšením zázemí, infrastruktury a 
vybavení pro tyto aktivity. Moderní a kvalitní infrastruktura také zvyšuje zájem o příslušné aktivity. 

➢ II.4.2-II.2.1: Opatření mají obdobnou náplň s rozdílným zaměřením. Nicméně sportovní aktivity je žádoucí zakomponovat do aktivit vzdělávacích. 
Prostřednictvím této kombinace je možné zvýšit povědomí o nabídce sportovních aktivit, zvýšit zájem cílových skupin. 

➢ II.5.1-II.4.1: Opatření spolu technicky a věcně souvisí - zaměřují se na budování infrastruktury využitelné při realizaci všech typů komunitních aktivit, a 
to jak organizovaných tak neorganizovaných. 

➢ II.5.2-II.5.1: Infrastruktura budovaná v rámci op. II.5.1 vytváří předpoklad pro realizaci zajímavých a atraktivních spolkových a kulturních aktivit. 
➢ II.5.2-I.6.1: Infrastruktura budovaná v rámci op. I.6.1 vytváří předpoklad pro realizaci zajímavých a atraktivních spolkových a kulturních aktivit. 
➢ II.6.2-II.6.1: Obě opatření spojuje cílová skupina a zaměření na budování místní bezpečné komunity. 
➢ II.6.2-II.1.5: Op. II.1.5 vytváří infrastrukturu jako předpoklad pro realizaci komunitních táborů a prostor pro péči o děti v kvalitním, bezpečném, 

kreativním prostředí. 
➢ II.6.3-II.2.1: Opatření spojuje funkční vazba - v obcích MAS SVATOVÁCLAVSKO s totální absencí sociálních služeb suplují vzdělávací a spolkové aktivity 

částečně jakousi sociální funkci - umožňují identifikaci hrozeb sociálního vyloučení a integraci takto ohrožených osob, ale i včasný záchyt a prevenci 
dalších sociálních problémů. 

➢ II.6.3-II.5.2: Opatření spojuje funkční vazba - v obcích MAS SVATOVÁCLAVSKO s totální absencí sociálních služeb suplují kulturní a spolkové aktivity 
částečně jakousi sociální funkci - umožňují identifikaci hrozeb sociálního vyloučení a integraci takto ohrožených osob, ale i včasný záchyt a prevenci 
dalších sociálních problémů. 

➢ III.1.3-I.7.1: Opatření spolu věcně souvisí - kvalitní internetové připojení je dnes podmínkou pro fungování většiny ekonomických činností a rozvoj 
podnikání i zaměstnanosti. Technologický a technický pokrok není možné realizovat jednostranně - musí docházet k investicím na páteřních sítích i u 
konečných uživatelů. 

➢ III.3.1-III.1.1: Op. III.3.1 vytváří nutný vědomostní a znalostní potenciál pro následnou implementaci nových technologií a postupů, kterou nelze 
realizovat bez příslušných informací. Op. III.3.1 se zaměřuje na šíření poznatků a op. III.1.1 na jejich uvádění do praxe. 

 

 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  32 

 

3.4 Popis inovativních rysů strategie  

MAS SVATOVÁCLAVSKO zakomponovala inovace přímo do Strategického rámce – podpora 
inovativních řešení a postupů je součástí cílů a opatření strategie.  

V rámci realizace strategie bude MAS usilovat o zvýšení informovanosti o moderních technologiích a 
metodách. MAS bude při realizaci využívat známé zdroje a metodiky, jako např.:  

- Uplatnění SMART přístupů, konceptů a metodik v rámci realizace CLLD 21+ (Smart City, Smart 
Česko, Venkov 3.0, Atributy chytrých řešení dle NS MAS, vznikající koncept a metodika 
Chytrého venkova) 

- Koncept Chytrého venkova  
- Příručka pro starosty k energetickým opatřením  
- Metodika pro využití konceptu Venkov 3.0 v přípravě a realizaci rozvojové strategie 

venkovských oblastí 
- Ekologický urbanismus – Ekologická města – Ekologická architektura  
- VODA VE MĚSTĚ Metodika pro hospodaření s dešťovou vodou ve vazbě na zelenou 

infrastrukturu 

 

  



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  33 

 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. byla založena v roce 2015. Původně občanské sdružení bylo v souladu 
s legislativou transformováno na zapsaný spolek. MAS sídlí ve Stochově, kde se také nachází její 
kancelář. Za spolek jedná navenek samostatně předseda Výkonného výboru, v jeho nepřítomnosti I. 
místopředseda, v případě nepřítomnosti I. místopředsedy za spolek jedná II. místopředseda. 

Seznam partnerů MAS je zveřejněn na: http://www.svatovaclavsko.cz/cz/seznam-clenu-mas-
svatovaclavsko-z-s. Veškerá dokumentace v souladu s požadavky standardizace je též zveřejněna na 
webu MAS. Stanovy jsou zveřejněny též ve Sbírce listin: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-
firma?subjektId=896137 a na webu MAS: http://www.svatovaclavsko.cz/cz/dokumenty. Pod stejným 
odkazem jsou zveřejněny též jednací řády všech povinných orgánů MAS a zápisy z jejich jednání. Interní 
postupy k jednotlivým programům pro implementaci období 2014-2020 jsou vždy zveřejněny přílohou 
konkrétní výzvy PRV/IROP/OPZ/OP ŽP (viz http://www.svatovaclavsko.cz/cz/projekty).   

Účelem spolku je dle Stanov podpora udržitelného rozvoje v území působnosti MAS ve prospěch 
místního partnerství města a obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů, malých a středních 
podniků a dalších subjektů působících v území, prostřednictvím vlastní činnosti a realizace rozvojových 
koncepcí a strategií.  

MAS má ustaveny následující orgány:  

a) Valná hromada (nejvyšší orgán)  
b) Výkonný výbor (statutární/rozhodovací orgán) 
c) Výběrová komise (výběrový orgán)  
d) Kontrolní a monitorovací výbor (kontrolní orgán) 

Kompetence jednotlivých orgánů MAS jsou definovány ve Stanovách.  

Složení orgánů je zveřejněno na http://www.svatovaclavsko.cz/cz/organy-spolku. Kontakty na 
pracovníky MAS jsou uvedeny na http://www.svatovaclavsko.cz/cz/kontakt.  

Obrázek 3 Organizační struktura MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. 

  

http://www.svatovaclavsko.cz/cz/seznam-clenu-mas-svatovaclavsko-z-s
http://www.svatovaclavsko.cz/cz/seznam-clenu-mas-svatovaclavsko-z-s
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=896137
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=896137
http://www.svatovaclavsko.cz/cz/dokumenty
http://www.svatovaclavsko.cz/cz/projekty
http://www.svatovaclavsko.cz/cz/organy-spolku
http://www.svatovaclavsko.cz/cz/kontakt


MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  34 

 

4.2 Popis animačních aktivit  

MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. bude v programovém období 2021-2027 realizovat animační činnosti na 
základě svých dosavadních zkušeností. Pracovníci MAS se budu věnovat zejména činnostem uvedeným 
v následující tabulce. Animační činnosti směřují k realizaci Koncepční části SCLLD MAS 
SVATOVÁCLAVSKO 2021+.  

Tabulka 6 Přehled animačních aktivit MAS SVATOVÁCLAVSKO  

Účel animační činnosti Činnost 

1. Animace v rámci alokací Programových rámců SCLLD 

Informování o dotačních 
možnostech v rámci SCLLD 

Zasílání informací všem zájemcům (např. na základě vytvořeného 
seznamu kontaktů na subjekty v území)  

Prezentování dotačních možností na setkáních starostů obcí, příp. 
spolků 

Jasné a přehledné zveřejnění informací na webu MAS či jiném médiu  

Individuální konzultace 

Vzdělávací akce pro žadatele v 
rámci CLLD  

Semináře zaměřené na tvorbu dotačních žádostí realizované v rámci 
každé výzvy MAS 

Školení pro práci s informačními systémy pro podání žádostí o dotaci  

2. Dotační poradenství (podpora získávání finančních zdrojů do území) 

Vyhledávání a iniciace 
projektových záměrů v území, tj. 
zvyšování absorpční kapacity 
území  

Mapování rozvojových záměrů obcí (např. dle programů rozvoje obcí)  

Mapování rozvojových záměrů další významných aktérů – zejména 
podnikatelů a spolků  

Projednávání možných propojení projektů a tvorby integrovaných 
projektů  

Návrhy projektů na základě potřeb subjektů území, iniciace 
nejvhodnějších nositelů a jejich podpora při realizaci projektů 

3. Vzdělávání, osvěta, informování (skupina činností nejvíce spojená se zvyšováním sociálního kapitálu 
území, uchováním kulturního dědictví a posilováním identity) 

Organizace vzdělávacích akcí  Vzdělávací akce pro starosty (sjednocení znalostí, inspirace)  

Vzdělávací akce pro neziskové organizace (např. podpora alternativních 
potravinových sítí, marketing území…)  

Vzdělávací a osvětové akce v oblasti životního prostředí (pro všechny 
typy subjektů, např. také exkurze do přírody s odborným výkladem) ve 
vazbě na Opatření SCLLD 

Vzdělávací a osvětové akce pro specifické skupiny obyvatel, např. 
vzdělávání seniorů  

Organizace a spolupořádání 
kulturních a společenských akcí  

Organizace výstav místních umělců a s vazbou na region, fotografická 
výstava  

Organizace dalších kulturních a kulturněhistorických akcí (promítání, 
beseda nad aktuálními rozvojovými tématy, jarmark)  

Organizace sportovních akcí (např. sportovní den MAS) 

Spolupráce s místními školami a 
spolky  

Společná organizace akcí (např. taneční a divadelní vystoupení, zpívání)   

Pomoc školám při organizaci exkurzí a terénní výuky  

Podpora spolupráce škol a místních podnikatelů (např. ukázka řemesel) 

Prezentování činnosti MAS a 
přínosů CLLD  

Zajímavá a aktuální prezentace informací na webu MAS 
www.svatovaclavsko.cz a Facebookovém profilu MAS 
SVATOVÁCLAVSKO  

Využití banneru na akcích realizovaných či podpořených MAS  

Přispívání do obecních periodik (např. Stochovské noviny) 

4. Podpora inovací 

http://www.svatovaclavsko.cz/


MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  35 

 

Účel animační činnosti Činnost 

Vyhledávání a prezentace 
vhodných inovačních řešení  

Setkávání s dalšími MAS (např. projekty spolupráce) a sílení inspirací  

Představení inovačních řešení na různých setkáních v území 

Podpora přenosu a sdílení 
inovačních projektů z jiných území  

Organizace setkání s experty z jiných území i z území MAS  

 

Zajištění informací k inovačním řešením ve vazbě na Opatření SCLLD  

5. Síťování a koordinace (podpora zapojení komunity do rozvoje území) 

Vytipovávání odborných 
specifických subjektů a osob, 
využívání jejich znalostí a 
zkušeností a podpora jejich 
zapojení do rozvoje regionu  

Vytvoření tematické databáze expertů z území   

Spolupráce s místními experty na tvorbě akcí a informačních materiálů  

Zprostředkování služeb expertů 

Zdroj: Katalog animačních činností, NS MAS ČR  

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni 
a přeshraniční spolupráce  

MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. dosud žádné aktivity spolupráce nerealizovala. Spolupráce s MAS se v 
rámci České republiky a zahraničí nabízí zejména ve vztahu ke Strategickému cíli III za účelem zvýšení 
kompetencí pracovníků MAS v jeho průřezových opatřeních.  

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie  

MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. bude hodnoty indikátorů stanovených pro strategické cíle SCLLD sledovat 
a vyhodnocovat jednou ročně. Hodnoty budou vyhodnoceny a prezentovány nejvyššímu orgánu MAS 
v rámci projednání Výroční zprávy. Sběr hodnot budou provádět pracovníci kanceláře MAS. 

MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým 
pokynem pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 
2021–2027 a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru 
regionální politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI8. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 
v monitorovacím systému. 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Pro monitoring a evaluaci Strategických cílů byly stanoveny níže uvedené indikátory. Navržené 
indikátory reflektují také rozvojové potřeby, na které dané cíle navazují.  

Hodnoty indikátorů budou jednou za rok zjišťovat pracovníci kanceláře MAS.  

Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD – příklad  

Indikátor Měrná jednotka 
Výchozí hodnota 

(k 1. 1. 2021) 

Cílová hodnota 

(31. 12. 2027) 

Strategický cíl I. Zlepšit technologické, technické, životní a ekonomické podmínky v území MAS  
SVATOVÁCLAVSKO 

Indikátor I.A Počet společných řešení odpadového 
hospodářství 

Řešení 0 1 

Indikátor I.B Počet kilometrů nově vybudovaných 
cyklostezek  

Km 0 5 

 
8 Národní číselník indikátorů 



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  36 

 

Indikátor Měrná jednotka 
Výchozí hodnota 

(k 1. 1. 2021) 

Cílová hodnota 

(31. 12. 2027) 

Indikátor I.C Počet certifikovaných informačních 
turistických center   

Turistické 
informační 

centrum 
0 1 

Indikátor I.D Počet realizovaných přírodě blízkých 
opatření a prvků modro-zelené infrastruktury  

Opatření 0 5 

Strategický cíl II. Zvýšit kvalitu komunitního života, vzdělanost, bezpečnost a spokojenost obyvatel obcí 
v území MAS SVATOVÁCLAVSKO 

Indikátor II.A Počet aktivit zaměřených na 
budování místní komunity  

Aktivita 0 3 

Indikátor II.B Počet nových, revitalizovaných, 
modernizovaných hřišť a sportovišť 

Hřiště 0 5 

Strategický cíl III. Rozvíjet, zvýšit a využívat znalostní, inovační a vědomostní potenciál území MAS 
SVATOVÁCLAVSKO 

Indikátor III.A Počet vzdělávacích a osvětových 
aktivit realizovaných MAS  

Aktivita 0 10 

Indikátor III.B Počet implementovaných 
inovativních řešení v rámci projektů ve veřejném i 
soukromém sektoru  

Řešení  0 5 

 

4.4 Analýza rizik  

Není součástí SCLLD MAS SVATOVÁCLAVSKO 2021+. 

  



MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.  37 

 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

Ve Stochově dne 15. září 2021 

          …………………………………………………………………………… 

           Statutární zástupce MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. 

             Karel Sklenička 

        


		2021-09-15T19:20:58+0200
	Karel Sklenička




